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Iniciatíva Stred: Ak chceme, aby sa mladí ľudia
vracali domov a zostali tu, musíme im ponúknuť

aj cenovo dostupné bývanie
Ak sa mladých ľudí spýtate, čo im na 
Slovensku chýba k tomu, aby sa po 
škole vrátili domov, aby si založili 
rodinu a zostali vo svojom rodisku, 
odpoveď je čoraz častejšie rovnaká 
- finančne dostupné bývanie. Ini-
ciatíva STRED, ktorej súčasťou je aj 
primátor Žiaru nad Hronom Peter 
Antal, preto prichádza s konkrétny-
mi podnetmi, ktoré môžu pomôcť pri 
výstavbe nájomných bytov aj v men-
ších sídlach a regiónoch mimo naj-
väčších miest. 
V piatok 18. júla sa na tlačovej konferen-
cii v Banskej Bystrici stretli primátor Žia-
ru Peter Antal, predseda BBSK Ondrej 
Lunter a primátor Brezna Tomáš Ábel, 
aby spoločne ukázali, ako využiť exis-
tujúce nástroje – Štátny fond rozvoja 
bývania (ŠFRB) a dotácie Ministerstva 
dopravy SR – na rozvoj bývania pre 
všetky regióny, nielen pre Bratislavu či 
Košice. 

Bratislava a Košice nestačia
Aktuálne nastavený model zo strany 
Agentúry pre štátom podporované ná-
jomné bývanie podľa Iniciatívy STRED 
pomáha najmä veľkým mestám, čo 
je síce legitímne, ale nestačí to. Mimo 
zorného poľa totiž zostáva väčšina Slo-
venska - okresné mestá, menšie sídla 
a obce. Treba myslieť na to, že aj regió-
ny potrebujú lákať učiteľov, lekárov, 
opatrovateľky či mladé rodiny. 

„Na Slovensku máme najnižší podiel 
nájomných bytov v  rámci krajín V4. 
Ak štát nezasiahne aj v regiónoch, bude 
sa ďalej prehlbovať ich zaostávanie 
a mladí ľudia z nich budú odchádzať. 
Naše návrhy môžu zjednodušiť vý-
stavbu dostupných nájomných bytov 
vo všetkých typoch miest, nielen tých 
veľkých a aj pre ľudí s nižšími príjmami,“ 
uviedol predseda Banskobystrického 
samosprávneho kraja Ondrej Lunter. 

Primátor mesta Brezno Tomáš Ábel 
upozorňuje, že vo všetkých okresných 
mestách Banskobystrického kraja dlho-
dobo klesá počet obyvateľov, čo spô-
sobuje najmä negatívny demografický 
vývoj a odchod predovšetkým mladých 
ľudí a rodín za lepším životom a pod-
mienkami na západ Slovenska a  do 
zahraničia. 

„Snahou všetkých by malo byť udržanie 
týchto ľudí v okresoch, kde sa narodili 
a žijú. Jedným z úspešných nástrojov na 
korigovanie tohto vývoja je práve aj ce-
novo dostupné nájomné bývanie, ktoré 
by malo byť zvýhodnené pred veľkými 
mestami, kde tento problém v podsta-
te ani nie je,” uviedol primátor Brezna. 

Iniciatíva STRED navrhla možné 
riešenia, ako zatraktívniť

výstavbu nájomných bytov
aj v menších mestách a obciach 

Ako sa pre Mestské noviny vyjadril pri-
mátor Žiaru Peter Antal: „Ide o to, aby 

sme zatraktívnili možnosť výstavby 
nájomných bytov, ktorá z nášho pohľa-
du čiastočne ako keby zastala, ale nie 
je v takom rozmere, ako bola v minu-
losti. A  je to hlavne preto, pretože sa 
výrazným spôsobom zvýšili náklady 
na výstavbu takýchto bytov, čo auto-
maticky znamená premietnutie týchto 
nákladov do nájomného, ktoré už nie je 
pár eur, ako tomu bolo v minulosti, ako 
keď sme napríklad v Žiari stavali alebo 
odkupovali bytové domy na severe.“

Ako ďalej uviedol, teraz je to s energia-
mi podstatne vyššie, a preto spoločne 
v iniciatíve STRED hľadajú riešenia, ako 
jednoduchými, možno legislatívnymi 
zmenami urobiť nájomné bývanie pre 
mestá a  obce opäť atraktívne. „Zá-
roveň reflektujeme na to, že menšie 
mestá a obce nemajú dostatok zdrojov 
na prvotnú projektovú dokumentáciu 
a  pod., čiže základ toho, aby vôbec 
išli do nájomného bývania. Preto sme 
navrhli tri opatrenia, ktoré by mohli 
pomôcť. Nevravím, že je to univerzál-
ny kľúč, ale mohli by pomôcť mestám 
a obciam opäť ísť do nájomného býva-
nia,“ doplnil Antal.  

Prvým opatrením
je zjednotenie dĺžky splácania 

úverov zo štátneho fondu
rozvoja bývania

Dnes sa úvery na kúpu pozemkov a vý-
stavbu bytu a technickej infraštruktúry 
splácajú v  rozdielnej dĺžke, ale podľa 
Iniciatívy Stred sa tieto tri veci nedajú 
od seba oddeliť. Navrhuje preto zjed-
notiť splatnosť na 40 rokov. Výsledok? 
Pri 2-izbovom byte môže mesačná 
splátka klesnúť o  desiatky eur. Tento 
krok by zatraktívnil výstavbu nájom-
ných bytov cez Štátny fond rozvoja 
bývania (ŠFRB).

„Keďže úver na byt je splácaný 40 rokov, 
ale úver na pozemok a na technickú in-
fraštruktúru je 20 rokov, tak navrhuje-
me, aby to bolo zosúladené, keďže ani 
technická infraštruktúra ani pozemok 
sa nedajú oddeliť od toho bytu a je to 
jedna súčasť, nech sa splácajú rovnako, 
v rovnakej dĺžke, čo prinesie pár desia-

tok eur mesačne nájomcom ako keby 
úsporu. Zjednotenie dĺžky splácania 
úveru na byt s  úverom na pozemok 
a  technickú infraštruktúru nezaťaží 
štátny rozpočet a zníži nájomné v ná-
jomných bytoch o  niekoľko desiatok 
eur mesačne. Aj takýmito opatreniami, 
teda rozbehnutím výstavby bytov sa 
musíme pokúsiť zastaviť odliv obyva-
teľov z našich miest a obcí,“ dodal. 

Opatrenie číslo 2:
Pomoc s prvotnými nákladmi

pre menšie obce
Menšie samosprávy často nemajú 
zdroje na vstupné náklady projektu, 
napríklad na projektovú dokumentá-
ciu. „Preto dávame na zváženie to, aby 
tieto náklady mohli byť prefinanco-
vané úverom zo ŠFRB alebo dotáciou 
Ministerstva dopravy. Pre obec môže 
ísť o  čiastky rádovo v  stovkách tisí-
coch eur, ktoré dnes pre ne môžu byť 
prekážkou výstavby a bez projektovej 
dokumentácie ani neviete ísť do samot-
nej výstavby,“ vyjadrili sa zástupcovia 
iniciatívy Stred na spoločnej tlačovej 
konferencii. 

Opatrenie číslo 3: Nižšia DPH
Iniciatíva STRED navrhuje aj zníženie 
DPH na 5 percent, a to na stavby s pod-
porou ŠFRB a  dotáciou Ministerstva 
dopravy SR. Toto by výrazne zlacnelo 
samotnú výstavbu pre mestá a obce. 
A aj to nájomné by mohlo byť o niekoľ-
ko desiatok percent nižšie. 

Všetky tieto opatrenia – návrhy 
poputujú do parlamentu

Návrhy, ktoré zástupcovia iniciatívy 
STRED na spoločnej tlačovej konfe-
rencii predstavili, adresuje iniciatíva 
ministerstvu dopravy, poslancom 
a poslankyniam NR SR a osobitne parla-
mentnému výboru pre verejnú správu 
a regionálny rozvoj. 

Žiar ide do výstavby
nájomných bytov

Pre Mestské noviny ďalej Peter Antal 
uviedol, že sa mesto Žiar nad Hronom 

rozhodlo, že do výstavby nájomných 
bytov ide. „Je pre nás dôležité, aby 
sme ľuďom, najmä mladým rodinám 
ponúkli atraktívne nájomné v  týchto 
bytoch. Mesto v budúcom roku ide po-
žiadať o dotáciu a úver a uvidíme, koľko 
to nakoniec bude bytov,“ uviedol pri-
mátor, no konkretizovať viac nechcel. 
Podotkol, že viac sa tejto téme bude-
me venovať v septembri, no podľa jeho 
slov by malo pribudnúť dosť bytov na 
to, aby mesto dokázalo uspokojiť žiada-
teľov o takéto byty. 

„Chceme, aby boli nájomné byty pre 
nich atraktívne, aby sa to neporovnáva-
lo s komerčným nájomným, takže preto 
robíme takéto kroky a verím, že Minis-
terstvo dopravy, ktoré to celé zastrešu-
je, bude na tieto naše návrhy reagovať 
a niečo z nich verím, že aj prejde,“ dodal 
Antal a zároveň podotkol, že nájomné 
byty nie sú sociálne byty, ako si zvyknú 
obyvatelia niekedy mýliť. 

Nájomné byty
nie sú sociálne byty

Antal zdôraznil, že byty, ktoré v meste 
plánujú stavať, nie sú sociálne byty. 
„Byty, ktoré v meste plánujeme stavať, 
nie sú sociálne byty. Sú to štandardné 
byty, pričom sociálne byty poskytujú 
nízky štandard bývania, do toho ne-
plánujeme ísť. Chceme nadobudnúť 
štandardné byty, ktoré sú porovnateľné 
s čímkoľvek,“ dodal na záver. 

Téme výstavby nájomných bytov sa bu-
deme podrobnejšie venovať a priebež-
ne vás budeme o jednotlivých krokoch 
zo strany mesta informovať.  

Iniciatíva STRED je skupina župných, 
mestských a obecných politikov, ktorí sa 
rozhodli prinášať konkrétne návrhy a rie-
šenia a posúvať do verejnej diskusie témy 
a záujmy ľudí v obciach, mestách a kra-
joch. Signatármi sú Ondrej Lunter, pred-
seda BBSK; Tomáš Abel, primátor mesta 
Brezno; Attila Agócs, primátor mesta 
Fiľakovo; Peter Antal, primátor mesta Žiar 
nad Hronom; Marián Habovčík, starosta 
obce Lenka; Stanislav Horník, primátor 
mesta Hriňová; Gabriel Mihályi, starosta 
obce Jesenské; Alexandra Pivková, primá-
torka mesta Lučenec.

(šov)
Foto: Archív  
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SPRAVODAJSTVO

Dreviny v parku Š. Moysesa ošetro-
vali tí najlepší arboristi, medzi nimi 
i  Majster Slovenska v  arboristike. 
Opravy sa dočkal aj altánok v parku 
nad rybníkom.  
Mesto Žiar nad Hronom v  spolupráci 
s  certifikovanou arboristickou firmou 
v uplynulých dňoch realizovali ošetro-
vanie drevín v parku Š. Moysesa v Žiari 
nad Hronom. Od 24. júla 2025 sa tiež 
začala rekonštrukcia altánku nad rybní-
kom v areáli Živý kútik. 

V rámci obhliadky boli zistené poškode-
nia na 19 ks stromov. Na všetkých drevi-
nách sa aplikuje prevažne cielený zdra-
votný rez, bezpečnostný rez a redukcie 
korún, čo prioritne bude mať pozitívny 
vplyv na ich zdravotný stav a  statické 
pomery. 

Ošetrením dosiahneme zlepšenie stabi-
lity stromov a prevádzkovú bezpečnosť 
primárne v okolí detského ihriska. Dre-
viny ošetrujeme v zmysle arboristického 
štandardu certifikovanou arboristickou 
firmou. 

Altánok v parku Štefana Moysesa 
dostáva novú podobu

Od 24.júla 2025 sa začala rekonštrukcia 
altánku nad rybníkom v parku Š. Moyse-
sa v areáli Živý kútik. 

V  altánku bola čiastočne vymenená 
a natretá poškodené podlaha. Drevené 
zábradlie bolo vymenené. Bola osadená 
nová prístupová lávka . 

Od 4. augusta prebiehalo kladenie 
plechovej krytiny. Práce by mali byť 
ukončené do 10. augusta, v  závislosti 
od počasia. 

Za spoluprácu a úsilie pri obnove tejto 
významnej časti parku ďakujeme reali-
začnej firme. Tešíme sa na dokončenie 
prác a opätovné sprístupnenie altánku 
verejnosti.

(šov)
Foto: Mesto Žiar nad Hronom

Čo je nové
v Parku Štefana Moysesa? 

Od 14.7.2025 sa začali práce na pro-
jekte Zhromažďovania dažďových 
vôd, jej využitie a likvidácia. S práca-
mi začali mestské Technické služby 
spol. s r. o. na žiarskej „Jednotke“ ZŠ 
na Ul. Dr. Janského. Aktuálne sa sú-
bežne pracuje už aj na „Dvojke“ na 
ZŠ na Ul. M. R. Štefánika. Realizovať 
sa budú dažďové záhrady a osadené 
budú retenčné nádrže. 
Ako sme vás už pred časom informova-
li, v Žiari nad Hronom budú vodozádrž-
né opatrenia realizované vo všetkých 
troch školách v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta (Jednotka, Dvojka, Štvorka) 
a v troch škôlkach, na IBV (Rudenkova), 
pri plavárni (Dr. Janského) a za „Čínskym 
múrom“ (Rázusova).

Školy sa stihnú počas leta,
škôlky chcú robiť na jeseň

S prácami na školách sa začalo počas let-
ných prázdnin, ukončené by mali byť do 
konca augusta, a tak nebude chod škôl 
nijako obmedzený. Škôlky by sa mali 
realizovať v septembri, termín ich reali-
zácie ešte pred letnými prázdninami bol 
presunutý z dôvodu daždivého počasia 
a kolízie inžinierskych sietí s projektom.  
Ako mesto ešte pred začiatkom prác avi-
zovalo, všetky práce na vodozádržných 
opatreniach na školách a  škôlkach by 
mali byť hotové do konca októbra toh-
to roka. Jesenné mesiace by mali slúžiť 
k vybudovaniu zelených striech na bu-
dovách tak, aby počas letných mesiacov 
v prípade horúčav nevyschli. 

„V školách sa budeme snažiť o realizáciu 
v maximálnom rozsahu počas letných 
prázdnin a  v  škôlkach pôjde o  vyme-

dzenie relatívne malého priestoru pre 
realizáciu, ktorý bude riadne oplotený 
a zabezpečený,“ vysvetlil riaditeľ Tech-
nických služieb Igor Rozenberg ešte 
pred samotným začiatkom prác.  

Zelené strechy musia
presunúť z objektov MŠ z dôvodu 

nevyhovujúcej statiky
Kým pôvodne mali byť zelené strechy 
súčasťou hospodárskych a  kancelár-
skych budov materských škôl, po no-
vom bude mať zelenú strechu žiarska 
„Dvojka.“ Ako informoval projektový 
manažér mesta Žiar nad Hronom Mi-
loš Čerťaský, zelené strechy sa musia 
presunúť z objektov MŠ (nevyhovujúca 
statika striech) na „Dvojku ZŠ“, kde sa 
práve teraz pripravuje projektová do-
kumentácia. „Následne sa podá žiadosť 
o zmenu projektu na riadiaci orgán, čo je 
naša povinnosť, vyplývajúca z podmie-
nok zmluvy o nenávratnom finančnom 
prostriedku“, uviedol Čerťaský pričom 
zdôraznil, že realizácia sadových úprav 

a zelených striech je plánovaná na ok-
tóber.

Čo sú vodozádržné opatrenia? 
Projekt vodozádržných opatrení na za-
chytávanie dažďovej vody zahŕňa vybu-
dovanie retenčných nádrží so vsakova-
cími objektmi (ktoré budú umiestnené 
pod zemou), dažďové záhrady v areáli 
MŠ a ZŠ či zelené strechy jednotlivých 
budov. 

Retenčné nádrže 
Odvedenie dažďových vôd z  jednotli-
vých objektov je zabezpečené z existu-
júcich dažďových  odpadových potrubí, 
na päte odpadových potrubí je osadený 
lapač strešných splavenín, z lapačov je 
dažďová voda vedená v ležatej kanali-
zácii, ktorá je navrhnutá z kanalizačných 
rúr PVC, potrubie je zaústené do retenč-
ných nádrží s objemom 6 500 litrov s fil-
tračnou sadou. Súčasťou retenčných 
nádrží sú čerpadlá, ktoré umožňujú 
využívať zachytenú vodu na polievanie 

zelene v jednotlivých objektoch alebo 
na prečerpávanie za účelom polievania 
ulíc v meste v letných mesiacoch.  

Vsakovacie objekty 
Dažďové vody zo strechy objektov sú 
odvádzané vonkajšími odpadovými 
potrubiami. Na päte vonkajších odpa-
dových potrubí sú osadené lapače streš-
ných splavenín. Na vytvorenie vsakov sú 
navrhnuté vsakovacie bloky montované 
priamo na stavbe, ktoré budú umiestne-
né na základové dosky vsaku. 

Dažďové záhrady 
Dažďové záhrady sú technicky rieše-
né ako drenážne jamy v  hĺbke 800 - 
1100 mm pod úrovňou terénu. Ich dno 
je vysypané 30 mm vrstvou lomovým 
lámaným kamenivom. Na ňom je ulo-
žená geotextília mocnosti 300g/m2, na 
nej je pôdny substrát, vytvarovaný do 
terénnej depresie, ktorá má za úlohu 
zadržiavať ešte neinfiltrovanú dažďovú 
vodu. V pôde budú vysadené vodomil-
né rastliny, ktoré budú skrášľovať pros-
tredie, zvlhčovať prostredie a napomá-
hať vsakovaniu vody. 

Zelená strecha
Zeleň na strešných konštrukciách – je 
založená ako extenzívna strešná zeleň, 
kde sa počíta s  inštaláciou hydroaku-
mulačnej vrstvy z geotextílie, drenážnej 
akumulačnej rohože pre strešné záhra-
dy s perforovanými nopmi výšky 80 mm 

a  extenzívnym strešným substrátom. 
Vegetačné plochy striech sú striedané 
so „štrkovými poľami“ bez vegetácie. 
Výsadba vegetácie je navrhovaná tak, 
aby dosahovala celoročný efekt, a aby 
vyžadovala len minimum nutnej údržby. 
Zelené strechy budú mať priaznivý 
vplyv aj na teploty v budovách. 

Dažďovú vodu chcú využívať
aj na polievanie ulíc v meste

Takéto opatrenia nielen že zlepšujú 
kvalitu životného prostredia, kedy za-
chytenú dažďovú vodu budú vedieť 
efektívne využívať nielen školy a škôlky, 
ale napríklad aj naše technické služby 
na polievanie záhonov či ciest v meste. 
„Zachytenie vody pred jej odtokom do 
mestskej kanalizácie umožňuje jej pou-
žitie na udržiavanie dažďových záhrad. 
Poskytuje zásobu vody na polievanie 
z pripojovacieho miesta v blízkosti re-
tenčnej nádrže, prípadne načerpanie 
vody do auto-cisterny na polievanie zá-
honov, ciest a chodníkov v meste,“ dopl-
nil Rozenberg s tým, že retenčné nádrže 
budú spravené tak, aby sa voda dala od-
sávať do áut pre technické služby.

Projekt s  rozpočtom takmer 700-tisíc 
eur, vrátane DPH, je financovaný z nená-
vratného finančného príspevku Minis-
terstva životného prostredia Slovenskej 
republiky. 

(šov)
Foto: Mesto Žiar nad Hronom 

Ako pokračujú práce na vodozádržných opatreniach
v školách počas letných prázdnin 

Všetky žiarske školy sú súčasťou projektuVšetky žiarske školy sú súčasťou projektu
na zachytávanie a odvádzanie dažďovej vody.na zachytávanie a odvádzanie dažďovej vody.

Aké úseky prejdú opravou a aké nové 
parkoviská plánuje samospráva za-
čať budovať v tomto roku? Pozrite si 
harmonogram prác na infraštruktúre 
mesta, ktoré sa začali od júla tohto 
roka. 
V rámci projektu Vybudovanie nových 
a oprava jestvujúcich odstavných plôch 
v  roku 2025 samospráva vyčlenila isté 
úseky v meste, ktoré sa tento rok dočka-
jú opravy. Rovnako tak má mesto v pláne 
začať s budovaním niekoľkých parkovísk. 
Ako uviedol primátor Peter Antal, všetky 
tieto plánované aktivity sa týkajú zlep-
šenia dopravnej infraštruktúry v meste. 

Začalo sa s opravami cesty
na Hviezdoške i pri bývalom 

Pionierskom dome
Mesto v  tomto roku plánuje budovať 
nové parkoviská, pričom na Ul. Hviezdo-
slavova (BD č. 274) sa aktuálne dokonču-
jú práce na parkovisku, ktoré sa opravou 
rozšírilo a momentálne sa čaká na vyzna-
čenie parkovacích miest a vodorovného 
dopravného značenia. 

V stredu 23. júla sa začalo s prípravnými 
prácami na výstavbu novej miestnej ko-
munikácie a parkoviska na Ulici Š. Moy-
sesa pri bytovom dome č. 432, bývalom 
Pionierskom dome, kde sa už začalo 
s frézovaním a výkopovými prácami. 

Následne sa bude zalievať asfalt a v zá-
vere sa budú vyznačovať parkovacie 

miesta. Práce na oprave tohto úseku 
potrvajú 3 týždne. Súbežne s týmto sa 
začalo s opravou miestnej komunikácie 
a  parkoviska na Hviezdoslavovej ulici 
pred bytovým domom č. 283 (spojnica 
POH s Plzenskou reštauráciou), pričom 
tieto práce trvali približne jeden týždeň. 

Opravy sa dočká aj plocha
za OC Kocka, tento rok

by malo vzniknúť
aj parkovisko pri plavárni

Od leta sa začali práce aj na viacerých 
kľúčových úsekoch v meste, ako opra-
va miestnej komunikácie a  odstavnej 
plochy za OC Kocka na Ul. SNP. Oprava 
odstavnej plochy parkoviska na Ul. Van-
sovej, medzi bytovými domami č. 539 
a  534. V pláne je aj oprava spevnenej 

Tieto úseky mesto opraví,
v pláne sú aj nové parkoviská

plochy pred domom smútku na mest-
skom cintoríne či vybudovanie novej 
spevnenej plochy – parkoviska na Ul. M. 
Chrásteka pri mestskej plavárni. Tu by 
malo vzniknúť okolo 30 parkovacích 
miest pre osobné automobily a 4 parko-
vacie miesta pre autobusy a malo by ísť 
o parkovisko vyhradené pre návštevní-
kov plavárne. 

„Tieto práce sú súčasťou našej snahy 
o  modernizáciu a  skvalitnenie infraš-
truktúry mesta. Verím, že zrealizované 
projekty prispejú k zvýšeniu komfortu 
a  poriadku v  našom meste,“ povedal 
primátor Žiaru Peter Antal a zároveň po-
ďakoval obyvateľom dotknutých lokalít 
za trpezlivosť počas realizácie opráv. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Takto prebiehali práce na výstavbe novej miestnej komunikácieTakto prebiehali práce na výstavbe novej miestnej komunikácie
a spevnenej plochy pri bývalom Pionierskom dome.a spevnenej plochy pri bývalom Pionierskom dome.
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kaštieľ v staronových 
farbách

V  priebehu júna si obyvatelia 
mesta, prechádzajúci okolo bis-
kupského kaštieľa, mohli všim-
núť, že na prvom nad-prízemnom 
poschodí prednej fasády boli vy-
konané skúšky novej farebnej 
škály našej najvýznamnejšej kul-
túrnej pamiatky.
Mestský úrad pri výbere farieb spo-
lupracoval s  pobočkou Pamiatko-

Opäť pripomíname, že biskupský 
kaštieľ je aj počas leta 2025 úpl-
ne uzavretý pre verejnosť a  nie je 
možné ho navštíviť za akýmkoľvek 
účelom mimo prác bezprostredne 
súvisiacich s projektom obnovy.  

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Detail obnovenej časti 

fasády s barokovou okennou 
rímsou na prvom nad-prízemnom 

poschodí, čelná strana budovy

vého úradu Slovenskej republiky 
v Banskej Bystrici a niekoľkými ďal-
šími odborníkmi vrátane inžiniera 
architektúry Jozefa Sálusa a odbor-
ného reštaurátora Mgr. Mareka Ra-
kovského (obaja z Banskej Bystrice) 
a po viacerých kolách rokovaní boli 
vybrané dva varianty, každý obsa-
hujúci jednu farbu pre rovné plo-
chy a inú farbu pre architektonické 
prvky. Po praktickej skúške na jed-
nej zo svetlých strán budovy však 
ani jeden variant nebol vyhovujúci 
a preto sme prikročili ku tretej, ešte 
tmavšej možnosti, ktorá sa ukázala 
ako vhodná. 

Biskupský kaštieľ si tak zachová svoj 
doterajší vzhľad. Rozhodujúcim fak-
torom bola schopnosť farby odolá-
vať škodlivým vplyvom intenzívnej 
cestnej premávky pred kaštieľom.

S radosťou tiež informujeme, že sa 
podarilo s  veľmi vysokou mierou 
presnosti zachovať všetky pôvodné 
architektonické prvky budovy, vrá-
tane bosáže na prízemnom podlaží, 
kordónové rímsy po celom obvode 
stavby, a čo je najdôležitejšie, úpl-
nú výzdobu vrcholne barokových 
okien nachádzajúcich sa na prvom 
poschodí prednej časti budovy.

Mesto Žiar nad Hronom od júna toh-
to roka zaviedlo systém kontroly 
využívania viacúčelového ihriska na 
Oddychovej zóne Hviezdoška, ktorý 
má zvýšiť bezpečnosť a predísť van-
dalizmu. Zisťovali sme, ako sa tento 
systém v praxi osvedčil. 
Od 2. júna platí na viacúčelovom ihris-
ku na Oddychovej zóne Hviezdoška 
takzvaný systém kontroly vstupu na toto 
ihrisko. To znamená, že vstup na ihrisko 
je povolený len so súhlasom správcov, 
ktorí zabezpečujú jeho prevádzku podľa 
prevádzkovej doby a ktorí zodpovedajú 
za ihrisko. Týmto opatrením chce mesto 
zvýšiť bezpečnosť využívania ihriska 
a zabrániť opakujúcemu sa vandalizmu. 
Túto činnosť správcov ihriska vykonávajú 
pracovníci Miestnej občianskej a preven-
tívnej služby v Žiari nad Hronom I (MO-
aPS). Ako to v praxi vyzerá? Všetci užíva-
telia ihriska sa pri vstupe na ihrisko musia 
zapísať do registračného denníka a svo-
jím podpisom tak potvrdzujú zodpoved-
nosť za využívanie ihriska v danom čase. 

Každý užívateľ ihriska je povinný dodr-
žiavať prevádzkový poriadok. V prípade 
jeho nedodržania majú správcovia prá-
vo užívateľa z ihriska vykázať. V prípade 
záujmu o využitie ihriska na dlhšiu dobu 
správcovia rezervujú užívateľom ihriska 
požadovaný termín. Ako mesto informo-
valo obyvateľov, týmto opatrením chce 
zvýšiť bezpečnosť využívania ihriska 
a zabrániť opakujúcemu sa vandalizmu.

Mestská polícia toto
opatrenie schvaľuje

My sme takmer po dvoch mesiacoch 
od zavedenia systému zisťovali, ako sa 
osvedčil a opýtali sme sa nielen správcov 

ihriska, ale aj samotných návštevníkov 
ihriska. 

Za MOaPS nám naše otázky zodpovedal 
Ján Dulovič z Mestskej polície v Žiari nad 
Hronom. „Zavedenie nového systému 
kontroly vstupu a pohybu na viacúče-
lovom ihrisku na oddychovej zóne 
Hviezdoška, ktorý vstúpil do platnosti 
2. júna 2025, predstavuje premyslený 
a zodpovedný krok vedenia mesta Žiar 
nad Hronom smerom k zlepšeniu kvality 
a bezpečnosti pre všetkých obyvateľov. 
Toto opatrenie nie je len reštrikciou, ale 
predovšetkým investíciou do budúc-
nosti a  udržateľnosti nášho verejného 
priestoru,“ dodal Dulovič s tým, že kľúčo-
vým prvkom úspešnosti tohto projektu 
bolo zapojenie pracovníkov Miestnej ob-
čianskej a preventívnej služby (MOaPS). 

„Ich prítomnosť na ihrisku prináša hneď 
niekoľko významných výhod. V prvom 
rade, MOaPS zabezpečuje efektívny 
dohľad nad dodržiavaním prevádzko-
vého poriadku, čím prispieva k zníženiu 
výskytu vandalizmu a nežiaducich inci-
dentov. Záznamy do registračného den-
níka a potvrdzovanie zodpovednosti zo 
strany užívateľov budujú vyššiu úroveň 
individuálnej zodpovednosti a rešpektu 
voči spoločnému majetku,“ dodal. 

Pracovníci MOaPS vzbudzujú 
u ľudí dôveru a bezpečie

Podľa Duloviča má prítomnosť MOaPS na 
ihrisku okrem zabezpečenia poriadku aj 
širší komunitný význam. „Pracovníci MO-
aPS sa stávajú viditeľnými a dostupnými 
kontaktnými bodmi pre obyvateľov, čo 
môže posilniť pocit bezpečia a dôvery 
v celej oddychovej zóne. Ich prítomnosť 
zároveň napomáha lepšiemu spolunaží-

vaniu rôznych skupín obyvateľstva, ktoré 
sa na ihrisku stretávajú. V prostredí, kde 
by inak mohli vznikať nedorozumenia 
či predsudky, pôsobia pracovníci MO-
aPS ako prirodzení facilitátori pokojnej 
interakcie a  vzájomného rešpektu. Sú 
prví na mieste, aby pomohli v prípade 
potreby, poradili alebo jednoducho boli 
nápomocní. Ich zapojenie tak presahu-
je, resp. dopĺňa rámec bežnej kontroly 
a vytvára prostredie vzájomnej ohľadu-
plnosti a spolupráce,“ vysvetlil Dulovič 
a pokračoval: 

„Toto rozhodnutie vedenia mesta reflek-
tuje dlhodobú víziu rozvoja mesta, kde 
verejné priestory slúžia všetkým a  sú 
chránené pre budúce generácie. Ihrisko 
na Hviezdoške je cenným mestským ak-
tívom a vďaka tomuto novému systému 
a angažovanosti MOaPS si budeme môcť 
všetci užívať bezpečné a príjemné pros-
tredie pre oddych, šport a rekreáciu. Ve-
ríme, že toto opatrenie bude obyvateľmi 
Žiaru nad Hronom prijaté s pochopením 
a povedie k ešte lepšiemu využívaniu na-
šich verejných priestorov.“

Názory návštevníkov ihriska
sú rôzne, prevažujú však

skôr tie pozitívne
Ako ďalej dodal Dulovič, pracovníkov 
mestskej občianskej a  poriadkovej 
hliadky by mali obyvatelia zastihnúť na 
ihrisku každý pracovný deň, v ranných, 
aj popoludňajších hodinách. Ako nám 
prezradili samotní pracovníci MOaPS, aj 
oni hodnotia túto činnosť pozitívne. „Ľu-
dia sa cítia viac v bezpečí, keď sme tam, 
dokonca sa s nami rozprávajú, pristavujú 
sa pri nás a pochvaľujú si to,“ zhodujú sa 
členovia hliadky s tým, že rešpekt pred 
nimi majú aj menej prispôsobiví návštev-
níci ihriska. 

Opýtali sme sa aj verejnosti, ktorá ihris-
ko využíva, či tento systém zlepšil pod-
mienky v oddychovej zóne. „Určite sa to 
zlepšilo, o sto percent. Ten pán, čo dáva 
pozor, je super. Minule sme sa spolu aj 
rozprávali,“ povedala Martina, ktorá na 
sídlisku býva a tak má priamy výhľad na 
oddychovú zónu, ktorú s  deťmi pravi-
delne navštevuje. Zároveň podotkla, že 
viacúčelové ihrisko i naďalej využíva mlá-

dež z neďalekej osady, no za prítomnosti 
hliadky MOaPS sú slušnejší a organizo-
vanejší a rovnako tak sa podľa nej vďaka 
hliadkam skončilo aj rušenie nočného 
pokoja. „Hlavne, že o desiatej už nepo-
čuť nič,“ dodala. 

Ďalšia mamička, ktorá s  deťmi oddy-
chovú zónu pravidelne navštevuje, jej 
prikývla. „Rozdiel je hlavne v hlučnosti. 
Ale myslím, že by sa tu uživilo ešte jed-
no ihrisko v okolí, lebo nie je využívané 
len obyvateľmi Hviezdošky. A  menšie 
deti, keď si chcú zahrať, keď je na ňom 
tieň, tak asi nemajú ani šancu. Prípadne 
by mohlo ešte niečo pribudnúť ako na-
príklad pingpongové stoly a podobne. 
A hlavne na mieste, kde je v lete skorší 
tieň,“ dodala. 

Kým podľa niektorých obyvateľov sa 
systém zavedenia kontroly ihriska na 
Hviezdoške osvedčil, nájdu sa aj takí, 
ktorí zmenu nepociťujú. „Rozdiel nevi-
dím. Stále ihrisko využíva jedna a tá istá 
skupina, robia hluk a  neporiadok, do-
konca sme v drevenom domčeku našli 
ľudské exkrementy,“ neskrývali svoje 
rozhorčenie ďalší rodičia. Ďalší zas tvr-
dia, že situácia je lepšia, keď je na blízku 
hliadka. „Minule tu pri ihrisku mládež faj-
čila, na čo prišla hliadka, upozornila ich, 
aby odišli fajčiť inam,“ pridala sa ďalšia 
obyvateľka. 

Aj keď sú názory rôzne, zdá sa, že tie 
pozitívne predsa len prevažujú a jasne 
hovoria o tom, že kontrola ihriska takým-
to spôsobom v  meste má svoj zmysel 
a opodstatnenie v boji proti vandalizmu, 
ktorý sa na našich ihriskách častokrát vy-
skytuje. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Ako sa osvedčil systém kontroly ihriska na Hviezdoške? 

V roku 2017 bol v Žiari nad Hronom 
zavedený systém zberu biologicky 
rozložiteľného komunálneho odpa-
du, a to kuchynského odpadu z do-
mácností. Okrem veľkých hnedých 
nádob na bioodpad (120-140 litrov), 
umiestnených v stojiskách pri byto-
vých domoch, majú možnosť obyva-
telia bytoviek triediť kuchynský od-
pad aj prostredníctvom 10-litrových 
hnedých nádob, ktoré po naplnení 
následne vysýpajú do stojísk. Naj-
novšie dostane každá domácnosť 
v  bytových domoch v  Žiari 2 rolky 
(50 ks) biodegradovateľných vreciek, 
určených špeciálne pre tieto malé ná-
doby. Mesto tak chce zvýšiť komfort 
zberu priamo v domácnostiach. 
Ako informovala vedúca odboru ži-
votného prostredia a  územného plá-
novania Ivana Martincová, ročne vy-
produkujeme cca 300 ton biologicky 
rozložiteľného komunálneho odpadu 
(BRKO), čo je približne 18 kg na obyva-
teľa. Tento odpad sa zbiera do hnedých 
zberných nádob v stojiskách a následne 
sa spracováva v bioplynovej stanici Bud-
ča. „V minulosti sme zabezpečili do hne-

dých zberných nádob v stojiskách 240 
l veľké biodegradovateľné vrecia, pre 
vyššiu čistotu nádob a komfort zberu,“ 
vysvetlila Martincová.

 Cieľom je zabezpečiť
čistý priebeh zberu

kuchynského odpadu
Ako sme už spomínali vyššie, v Žiari nad 
Hronom sa bioodpad z  bytových jed-
notiek od roku 2017 zbiera prostredníc-
tvom hnedých zberných nádob, ktoré sú 
určené pre spoločný zber kuchynského 
odpadu rastlinného a živočíšneho pôvo-
du. Tieto nádoby sú umiestnené v sto-
jiskách zberných nádob. Zber sa reali-
zuje v mesiacoch december až február 
dvakrát mesačne a v mesiacoch marec 
až november každý týždeň, vždy vo 
štvrtok. 

 „V snahe zvýšiť množstvá vyzbieraného 
odpadu z domácností mesto zakúpilo 
10-litrové biodegradovateľné vrecká 
s  ušami do vedierok, ktoré boli oby-
vateľom dodané v  minulosti,“ uviedla 
Martincová.

„Týmto krokom zvýšime komfort zbe-
ru priamo v  domácnostiach a  odpad 
neskončí v  zmesovom komunálnom 
odpade a v konečnom kroku na skládke 
odpadov,“ doplnila Martincová s tým, že 
cieľom je zabezpečiť čistý a hygienický 
priebeh zberu, ako aj jednoduchšiu ma-
nipuláciu. Vrecká zabezpečia aj čistotu 
nádoby. 

„Okrem iných výhod eliminujeme iné 
druhy obalov, napríklad plastové vrec-
ká, ktoré sa používajú na odhodenie 
bioodpadu.“ Tieto vrecká dostanú len 

obyvatelia bytových domov, kde sa re-
alizuje kombinovaný zber živočíšnych 
a rastlinných kuchynských odpadov, ako 
sú zvyšky z ovocia a zeleniny, prípravy 
jedál, zvyšky z varených jedál, potraviny 
po záruke a podobne. „Zber bioodpa-
du z rodinných domov prebieha v inom 
režime, aj v inej skladbe, odpad putuje 
do zariadenia v CZO, kde sa z odpadu 
vyrába kompost. Tu by boli dané vrecká 
nežiaduce,“ vysvetlila. 

Po vrecká netreba chodiť
osobne, dostane ich

každá domácnosť
Do každej domácnosti v rámci bytového 
domu budú dodané 2 rolky, pričom jed-
na rolka pozostáva z 25 kusov vreciek. 
O spoluprácu mesto požiadalo aj správ-
covské spoločnosti v meste. 

„V súčasnosti si kompletizujeme zozna-
my bytových domov/bytových spolo-
čenstiev a  počty bytových jednotiek 
- domácností. Jednou z hlavných ciest 
je, že budeme kontaktovať priamo ale-
bo prostredníctvom týchto spoločností 

predsedov bytových spoločenstiev, 
resp. zástupcov vlastníkov bytov, ktorí 
si prevezmú príslušné počty roliek a tí 
ich odovzdajú prostredníctvom byto-
vých schôdzí alebo inou vhodnou for-
mou v  rámci svojho bytového domu 
jednotlivým domácnostiam,“ vysvetlila 
Martincová a zároveň podotkla, že pres-
ný spôsob a miesto odovzdania vreciek 
ešte upresnia prostredníctvom miest-
nych médií. 

„Ešte raz zdôrazňujem, že vydávanie 
bude prebiehať v spolupráci s predse-
dami bytových domov resp. zástupcami 
vlastníkov bytov a preto nie je potrebné 
si pre ne chodiť priamo na úrad,“ zdô-
raznila. 

Ako ďalej uviedla, ide o  jednorazovú 
podporu, takzvaný štartovací balíček, 
ktorý má podporiť zber kuchynského 
odpadu. „Ak sa vrecká minú, môžu si 
ich obyvatelia zakúpiť v bežných super-
marketoch, hypermarketoch či v drogé-
riách,“ dodala Martincová na záver.  

(šov)
Foto: Lucia Šovčíková 

Domácnosti v bytových domoch dostanú vrecká na bioodpad

Pracovníkov Miestnej občianskej a preventívnej služby by mali obyvateliaPracovníkov Miestnej občianskej a preventívnej služby by mali obyvatelia
zastihnúť na ihrisku každý pracovný deň, v ranných  aj popoludňajších hodinách.zastihnúť na ihrisku každý pracovný deň, v ranných  aj popoludňajších hodinách.
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V sobotu, 9. augusta, sa v Parku Štefa-
na Moysesa uskutočnilo najväčšie hu-
dobné podujatie v regióne – žiarsky 
City fest. Ako vždy, podujatie bolo 
dokonale zorganizované a  okrem 
Žiarčanov do krásnych priestorov 
parku, ktoré si pochvaľovali i samot-
ní interpreti, prilákalo tisícky ľudí 
z okolitých obcí a miest. My sme na 
City feste boli s vami a takto sme ho 
pre vás zmapovali. 
Brány festivalu v deň jeho konania otvo-
rili organizátori už od 12. hodiny. Na náv-
števníkov čakala bohatá gastrozóna, ale 
aj pivná zóna, či alko a nealko nápoje od 
výmyslu sveta. O sprievodný program sa 
od začiatku postarali českí Muzikanti na 
tripu, nafukovacie atrakcie pre deti, či 
mini lunapark s kolotočmi a ruským ko-
lom, ktoré sa týčilo vysoko nad hlavami 
ľudí, užívajúcich si tú pravú festivalovú 
atmosféru.

Line Up City festu otvoril
Alan Murín, hasiči polievali

rozhorúčený dav vodou z hadice
Jeden z najúspešnejších interpretov sú-
časnej doby, spevák Alan Murín otvoril 
tohtoročný City fest a aj napriek vyso-
kým horúčavám roztancoval a rozospie-
val nadšené publikum. Do Žiaru sa talen-
tovaný spevák vrátil po minuloročnom 
Žiarskom jarmoku, festival v parku bola 
jeho premiéra. Ako sa mu páčilo otvárať 
náš City fest? 

„Je tu úžasná, prenádherná energia. 
Pozeral som si štatistiku, spálil som 594 
kalórií, takže z toho mám veľkú radosť,“ 
odkázal sympatický hudobník, ktoré-
ho na pódium počas vystúpenia prišla 
podporiť aj jeho mama. „Extrémne som 
si to užil, chcem len povedať, že keď má 

s Kalim a Petrom Panom a vlastne toto 
je nosná skladba tohto EP-čka,“ prezra-
dil Alan s tým, že sa do Žiaru kedykoľvek 
rád vráti. 

Gleb: Žiar odporúčam
všetkým kolegom raperom! 

Po dokonalom začiatku v podaní Alana 
Murína vystúpil na scénu Big Boy Gleb 
- Gleb Veselov, slovenský MC, ktorý sa 
do Žiaru vrátil po takmer jedenástich 
rokoch. Čo sa odvtedy zmenilo? „Vtedy 
som navštívil taký strašidelný pub, volal 
sa tuším Hell´s, nebola tam úplne dobrá 
energia, až sme sa tam báli,“ priznal Gleb 
s tým, že dnes je to úplné iné a Žiar si 
uňho opravil reputáciu. 

„Je to tu krásne, slnečné, čiže úplne sa 
mi napravil ako keby ten zážitok z minu-
losti.“ Na City feste sa mu hralo dobre 
aj napriek skorému času, o ktorom vy-
stupoval. „Celý život hráme skôr v tých 
nočnejších časoch, pre mňa je tento po-
obedný čas niečo nové, ale ja sa z toho 
teším. Je to sranda, zvládať slnko a vi-
dieť tých všetkých ľudí okolo, vidíš kaž-
dú tvár, každý zlý či dobrý pohľad a je 
to veľmi dobré pre sebarozvoj,“ dodal 
s tým, že žiarske publikum si podľa neho 
išlo skôr tie rýchlejšie skladby. A vrátil by 
sa do Žiaru pred naše publikum opäť? 
„Stopercentne! A stopercentne by som 
to odporučil aj všetkým kolegom rape-
rom, že určite, všetci príďte!“ Žiarčanom 
odkázal: „Mám vás rád, užívajte si a mys-
lím to úprimne!“ 

Emma Drobná rozdávala fotky, 
úsmevy a autogramy

na každú stranu
Gleba vystriedala na pódiu Emma Drob-
ná, ktorá nielenže počas tropických 
horúčav  odohrala takisto bravúrny 
koncert, ale ochotne sa po ňom aj išla 
vyfotiť s fanúšikmi, a to priamo do davu. 
Pre Mestské noviny zhodnotila svoju 
prvú návštevu Žiaru takto: „Bolo tu fan-
tasticky a keď ma zavoláte aj nabudúce, 
tak sa budem jednoznačne tešiť a robte 
to tu. Podľa mňa to je super, že to tu ro-
bíte pre toto mesto,“ dodala. 

Zaujímalo nás tiež, aké bude jej leto. 
„Moje leto bude pracovné, z  čoho sa 
veľmi teším, takisto bude cestovateľské, 
z toho sa tiež veľmi teším, ale musím po-
vedať, že tá priorita mi je vždy tá práca 

a  že sa môžem takto s  ľuďmi stretnúť 
vonku, kde je krásne, máme leto, všetci 
sme usmiati a tešíme sa z toho, že máme 
takéto pekné dni, takže na tú prácu sa 
tak najviac teším,“ dodala. A čo odka-
zuje našim Žiarčanom? „Chcela by som 
im popriať krásne leto, a nielen to, ale aj 
celý rok a snáď sa tu ešte niekedy vidíme 
a bolo nám tu s vami nádherne, takže 
ďakujeme!“ 

Rockoví Korben Dallas:
Na City feste oslovíme aj takých, 

čo na naše koncerty nechodia
O tom, že City fest je multižánrový fes-
tival pre všetky generácie, nepochybne 
svedčí aj fakt, že si tu svoje zastúpenie 
právom našla aj rocková bratislavská 
kapela Korben Dallas, ktorá na scéne 
pôsobí už od roku 2010. Ako si muzi-

pekné reakcie aj na skladbu, ktorú sme 
nahrali s Billy Barmanom tento rok na 
jar. Je to Netradičná rodina, ktorú sme 
urobili na turné Netradičná rodina. A je 
veľmi zaujímavé, že ako na to ľudia rea-
gujú, asi sa tá pesnička podarila.“

Ak ste Korben Dallas v Žiari nestihli, už 
30. augusta sa predstavia v  neďalekej 
Štiavnici. „Všetkých srdečne pozývame 
na amfiteáter do Banskej Štiavnice, kde 
sa rozlúčime s letom,“ dodal spevák ka-
pely Korben Dallas na záver. 

Žiarske Zlaté klince
skončili v rukách tých

najskalnejších fanúšikov
Súčasťou tohtoročného City festu bolo 
už tradične odovzdávanie ocenení Zla-
tých klincov, tento rok sa organizátori 
rozhodli odovzdať ocenenia netradične. 

18. ročník žiarskeho City festu bol plný hviezd!
Klus, DESmod, Alan Murín, Emma Drobná či Iné Kafe priviedli návštevníkov do varu

V priestoroch parku sme zazreli aj bláz-
nivých žonglérov – odvážnych akro-
batov a  komikov na chodúľoch, ktorí 
chodili pomedzi návštevníkov a predvá-
dzali svoje odvážne kúsky. Ani tento rok 
nechýbal 12 metrový balónový hashtag 
#CITYFESTZH, pri ktorom sa mohli náv-
števníci fotiť a označovať sa ním do prí-
behov na instagrame či na facebooku. 
Autormi hashtagu boli opäť manželia 
Lucka a Vladko z Balónového ateliéru. 

človek pred sebou takýchto ľudí, tak ho 
to strhne a proste zábava je enormná, 
takže ja veľmi pekne ďakujem Žiarča-
nom, ak to takto môžem povedať, za to, 
že sa tu dnes prišli zabaviť, že to celé vy-
držali na slnku, takže úplne že brutálna 
nálada a ešte raz ďakujem,“ dodal Alan, 
ktorý na City feste okrem známych hitov 
zaspieval aj novinku Živio, ktorá len ne-
dávno vyšla spolu aj s videoklipom, „Je 
to súčasť nového EP-čka, ktoré máme 

kanti užili svoj koncert? Na naše otáz-
ky nám zodpovedal spevák a gitarista 
Juraj Benetin: „Je to veľmi zaujímavý 
festival tým, že tu v regióne nemávame 
také veľké akcie ako je tento žiarsky fes-
tival City fest.  A mám pocit, že z toho 
regiónu sem príde veľmi veľa ľudí, ktorí 
možnože aj niektorí často bežne na fes-
tivaly nechodia. A to sa nám veľmi páči, 
že môžeme osloviť ľudí, ktorí nás nikdy 
nevideli,“ dodal s tým, že počas koncer-
tu sa aj opýtal publika, že kto už bol na 
koncerte Korben Dallas. „Bolo to možno 
tak desať percent, takže to práve je skve-
lé,“ dodal Juraj.

A  ktoré ich skladby mali u  fanúšikov 
najväčšiu odozvu? „Je to od koncertu 
na koncert iné, Zaujímavé je, že máme 

„Zlaté klince väčšinou odovzdávame 
osobnostiam umeleckej scény. Ale my 
sme sa tento rok rozhodli inak. Čo keby 
sme ocenili niekoho, kto si nenechá ujsť 
skoro žiadnu kultúrnu akciu v  našom 
meste, hoci to nemá vôbec jednoduché, 
aby sa tam dostal,“ povedal organizátor 
a moderátor podujatia, dramaturg Jan-
ko Kulich z  MsKC a  zároveň vyzval na 
pódium dvoch návštevníkov na inva-
lidných vozíčkoch, ktorí sem prišli aj so 
svojimi rodinami. 

„Žiarsky klinec je špeciálna cena, ktorú 
odovzdávame len raz za rok. A  my ju 
tento rok nedáme umelcovi, ale my ju 
tento rok venujeme divákom – špeciál-
nym divákom, ktorí si všetko cez to, že 
majú najkomplikovanejšiu cestu na ak-

Ani tento rok nechýbal 12 metrov dlhý hashtag,Ani tento rok nechýbal 12 metrov dlhý hashtag,
pri ktorom sa ľudia fotili.pri ktorom sa ľudia fotili.

Ocenenie Zlatý klinec získali Žiarčania Filip Matyáš (vľavo)Ocenenie Zlatý klinec získali Žiarčania Filip Matyáš (vľavo)
a Marek Kollárik (vpravo). V strede riaditeľka MsKC Michaela Pribilincová.a Marek Kollárik (vpravo). V strede riaditeľka MsKC Michaela Pribilincová.

Vratko z Iné Kafe.Vratko z Iné Kafe. Big Boy Gleb.Big Boy Gleb.Tento rok si našlo cestu na City fest 6 662 divákov.Tento rok si našlo cestu na City fest 6 662 divákov.
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ciu, nenechajú ujsť skoro žiadne podu-
jatie,“ dodal Kulich a to už na pódiu stáli 
Žiarčania Marek Kollárik a Filip Matyáš so 
svojimi matkami, aby si ocenenie Zlatý 
Klinec prevzali. 

„Títo ľudia spolu so svojimi úžasnými 
rodičmi sú skoro takmer na každej jed-
nej akcii, cez to všetko, že nie všade sa 
dá dostať autom,“ privítal ich Kulich na 
pódiu za obrovského potlesku publika 
a  pokračoval: „Milujú kultúru, milujú 
hudbu, vedia tancovať na vozíku, vedia 
sa baviť a veľmi ich to robí šťastnými.“ 
To potvrdila aj mama jedného z  oce-
nených, pani Kolláriková, ktorej syn je 
síce pripútaný na invalidný vozík, no 
ani to mu nebráni navštevovať všetky 
podujatia. „Syn ma veľmi ťahá na akcie, 
lebo miluje život a miluje muziku, to je 
jeho život,“ dodala Marekova mamina 
a  syn len súhlasne pritakal: „Milujem 
Iné Kafe a som ich veľkým fanúšikom už 
30 rokov,“ na čo sa z publika ozval veľký 
potlesk.  

Dojatie neskrývala ani  Filipova mama, 
Sandra Matyášová, ktorej syn trpí det-
skou mozgovou obrnou, no ani to mu 
nebráni v  tom, aby si kvalitnú muziku 
dokonale vychutnával. „Som šťastná, 
pretože som nečakala, že dostaneme ta-
kéto ocenenie. Veľmi pekne ďakujeme, 
každému jednému, kto robí tieto akcie. 
Robíte to super a robte to ďalej, toto je 
náš život, naša hudba,“ dodala dojatá 
Filipova mama. 

Žiarsku scénu ovládli
Radiopieces, prekvapením bol

aj mobilný DJ Onndys
Koncerty pokračovali ďalej, po odovzda-
ní Zlatých Klincov sa na pódiu predsta-
vili zástupcovia žiarskej hudobnej scény, 
kapela Radiopieces. My sme vyspoveda-
li jedinú nežnejšiu časť kapely, speváčku 
Táničku Hockovú, ktorá v kapele pôso-
bí dva roky a toto bola jej premiéra na 
žiarskom Cityfeste. „Hralo sa mi výbor-
ne, bol to pre mňa zážitok, lebo to bol 
zatiaľ najväčší festival, aký som kedy 
hrala a bolo to super. Prišlo veľa ľudí, ta-
kže sme si to užili,“ dodala s tým, že Ra-
diopices zahralo aj staršie skladby, ktoré 
vznikli v čase, keď s chlapcami nehrala. 
„Ale predstavili sme aj nové piesne 
z mojej tvorby. Hneď úvodná bola moja 
pieseň, takže to bol taký mix,“ dodala 
talentovaná speváčka.

A ako sa jej pôsobí v prevažne mužskej 
kapele? „O tom som zložila pieseň Ša-
chová dráma, ktorá vlastne o tom hovo-
rí, nie je to úplne jednoduché, s toľkými 
mužmi fungovať, ale nie je to nuda, ne-

sťažujem sa,“ dodala s úsmevom Táňa. 
A  čo by Radiopieces odkázali Žiarča-
nom? „Aby sa nebáli zabávať, pretože 
tá kultúra sa robí pre nich a nás to teší, 
keď tých ľudí to teší.“ 

Pouličný mobilný DJ Onndys
robil skvelú náladičku v dave

Jedným z  prekvapení, ktoré boli sú-
časťou sprievodného programu, bol aj 
Gabriel alias DJ Onndys – pouličný mo-
bilný DJ z Prešova – „týpek“, ktorý mal 
na sebe konštrukciu s  DJ vybavením 
a  konzolou a  svojou dobrou náladou 
bavil ľudí v dave vo večerných hodinách, 
cez ktorý sa prechádzal. Ako sa mu hralo 
medzi Žiarčanmi? „Bolo to fajn, celkom 
som prekvapený, že ma tu celkom dosť 
ľudí pozná,“ priznal Gabo, ktorý je zná-
my nielen zo sociálnych sietí, ale dostal 
sa už aj do povedomia médií. „Ohlasy sú 
super, tu na City feste to bolo fajn. Som 
rád, nečakal som, že to bude až také 
super,“ povedal DJ Onndys. K pouličné-
mu Dj-ingu ho podľa jeho slov dotiahol 
jeden Brit, ktorého sledoval na instag-
rame. „Zaujímalo ma to, že aké to je, to 
robiť a skúsil som to a začalo ma to baviť, 
tak som v tom pokračoval,“ dodal. Jeho 
cieľom je hrať čo na najviac akciách, po-
vedal dídžej, ktorý hral napríklad už aj 
v električke či v nákupných centrách. 

DESmod s Kulym ovládol
energiu City festu, Tomáš Klus 

s kapelou „zlízli smotanu“
Po Zlatých Klincoch prišiel na rad hlavný 
headliner večera – po rokoch sa sem vrá-
til Kuly s DESmodom, aby pred žiarskym 
publikom odohrali tie najväčšie hity. Po 
koncerte sa kapela ponáhľala na zaslú-
ženú dovolenku, no Kuly si pre naše no-
viny našiel čas na krátky rozhovor. „Dnes 
sa nám hralo veľmi dobre, ľudia boli 
skvelí, chytali sa, spievali a škoda, že sa 
ponáhľame, boli by sme tu zostali aj na 
Tomáša Klusa a na Iné Kafe,“ dodal Kuly. 
A  má aj Kuly z  DESmodu odkaz pre 
našich Žiarčanov? „Samozrejme. Nech 

chodia na tento festival, pretože je úpl-
ne úžasný, nádherný. Je tu dobrá muzika 
a dobrá zábava,“ odkázal Kuly, ktorý zo 
Žiaru odfrčal priamo do Chorvátska. 

Tomáš Klus sa takisto stal neoddeliteľ-
nou súčasťou Žiarskeho City festu. Ten-
to rok vystúpil spoločne s  celou jeho 
Cílovou skupinou. „Dnes to bolo úplne 
super, mám pocit, že som zlízol smotanu 
dnes,“ povedal krátko po koncerte sym-
patický spevák a pokračoval: „Pretože 
ľudia už boli načatí a my sme sa len viezli 
na skvelej vlne dobrej nálady a je nám 
nesmiernou cťou, že sme tu mohli byť,“ 
a Žiarčanom odkázal, že ich miluje! Ďalej 
nám Tomáš Klus prezradil, že jeho leto 
bude pracovné, okrem koncertov tiež 
točí dva filmy. Do Žiaru by sa ale vrátil. 
„Aj dvakrát, či trikrát!“ dodal charizma-
tický spevák s úsmevom. 

Iné Kafe sú na scéne
už 30 rokov, každý rok

vydajú jeden nový singel
Jubilejné 30. výročie svojho vzniku oslá-
vila v Žiari kapela Iné Kafe, ktorá tento 
úžasný ročník zaklincovala na záver. 
Miestami sme mali pocit, že by sa takto 
návštevníci dokázali baviť až do svitania 
a že by boli najradšej, keby tento kon-
cert hádam ani neskončil. Spevák Vrat-
ko to však všetko zhodnotil s pokorou. 
„Ako vždy v Žiari sa nám hralo výborne 
a to nás teší, že aj teraz,“ povedal spe-
vák, ktorý priznal, že koncert odspie-
val trošku chorý. Takisto, ako aj Kuly 
s DESmodu, aj Iné Kafé sa po Cityfeste 
tešilo, ako si užijú spoločnú dovolenku 
v  Chorvátsku, na ktorú odišli priamo 
z pódia. „Dnes už odchádzam, tak sa na 
to strašne teším. Idem na nejakých 11 
dní, takže super,“ dodal Vratko a  Žiar-
čanom odkázal: „Ste super, držte si túto 
kultúru, túto tradíciu, ktorú tu máte, je to 
úžasné. Nie je to automatické v každom 
meste, nech sú radi, že to tu takto majú 
a nech si to udržujú,“ dodal Vratko, ktorý 
aj napriek problémom s hlasivkami odo-
hral koncert ako profesionál. 

Organizátor hodnotí
18. ročník City festu

„Aj tento rok sme sa snažili o pestrú dra-
maturgiu, ktorá by potešila čo možno 
najviac divákov. Osvedčení headlineri, 
koncertné premiéry, ale aj mladá slo-
venská muzika, pesničkárstvo, umenie, 
zábava, kvalita a  stále za symbolickú 
sumu,“ skonštatoval dramaturg poduja-
tia Janko Kulich, ktorý zároveň celý City 
fest aj odmoderoval.

Ako dodal, pre organizátorov z Mestské-
ho kultúrneho centra v Žiari nad Hronom 
je dôležité, aby si festival mohli dovoliť 
celé rodiny s deťmi, čo robí z City festu 
podujatie s jedinečnou atmosférou.

„Máme za sebou 18. ročník mestského 
festivalu City fest. Je to mestský festival 
a hlavne je známy tým, že sú tam rôzne 
druhy žánrov vlastne z celej slovenskej 
aj českej hudobnej scény, sme radi, že sa 
nám to podarilo opäť zorganizovať, pria-
lo nám počasie, aj partneri, aj samotné 
mesto Žiar nad Hronom a Žiarčania, pre-
tože prišli,“ dodal Janko s tým, že presný 
počet návštevníkov sa pohyboval rádo-
vo v niekoľkých tisícoch, do uzávierky ho 
však ešte nemali spočítaný. 

„Hlavne treba úplne pokorne priznať 
to, že najväčší úspech je samozrejme 
počasie a to, že pokiaľ toto bude všetko 
fungovať a v rámci partnerov dokážeme 
kryť aj výšku a cenu vstupeniek, tak si 
to budú môcť dovoliť úplne všetci, starí, 
mladí, deti, a to je vlastne úplne naším 
najväčším cieľom,“ dodal Kulich a  po-
kračoval: „Základom City festu je to, že 
Žiar ako taký nemá svoj mestský deň. 
Keď sme ho tvorili pred rokmi, tak vzni-
kol v  rámci 760. výročia tento festival 
a hovorili sme tomu, že Žiar má „narod-
ky“. Hovorili sme si, že čo keby mal Žiar 
svoj vlastný deň, aby si ho mohli dovoliť 
všetci,“ vysvetlil Janko s tým, že najprv 
bol City fest zadarmo, potom postupne 
cena vstupného rástla. 

Interpreti milujú Žiar,
festival v prostredí parku

sa im veľmi páči 
„Treba si uvedomiť, že za výšku tohto 
vstupného, ktoré je častokrát v  sume 
hodinového detského programu, do-
kážeme priniesť najkomerčnejších 
a  najnapumpovanejších interpretov 
z celého Slovenska a Česka v špičkovom 
profesionálnom zvukovom zabezpeče-
ní s neuveriteľným tímom ľudí z Mest-
ského kultúrneho centra, za to im patrí 
obrovská vďaka, všetkým. Sú to desiatky, 
stovky ľudí, ktorí na tomto pracujú, aby 
to všetko dopadlo dobre, od začiatku až 
po koniec, aby ľudia prišli aj bezpečne 
domov, lebo festival nekončí poslednou 
kapelou, ale posledným štrngnutím kľú-
čov v zámku, tak že trafia domov ľudia 
a že im bude dobre,“ dodal Janko a v zá-
vere poďakoval všetkým partnerom, di-
vákom a umelcom, ktorí milujú Žiar. 

„Je neuveriteľné počúvať každú jednu 
kapelu, že toto, čo tu máme, tento park 
a ľudí, to je proste úžasné. Dnes sme tu 
mali tri premiéry, Emmu Drobnú, Gleba 
a Alana Murína v parku. Nevideli nikdy, 
že máme takýto park, nechápali, rovna-
ko tak aj tú neuveriteľnú komunitu ľudí. 
Ja vám chcem len povedať, že sú tu veľ-
mi dobrí ľudia, ktorí sa vedia veľmi dob-
re baviť a to je vlastne to najkrajšie, čo si 
organizátor môže priať. Takže ďakujem 
všetkým kolegom, neviete si predstaviť, 
koľko je s tým roboty. A budeme sa len 
tešiť a dúfať že nám opäť budú partne-
ri priať a  že sa stretneme 8.8.2026 na 
19. ročníku a 7.8.2027 pri tom dvadsia-
tom,“ dodal Janko na záver. 

A my sa už teraz nevieme dočkať ďalšie-
ho ročníka City festu, ďakujeme orga-
nizátorom za ďalší neskutočný zážitok 
a návštevníkom odkazujeme len: „Boli 
ste skvelí!“

(šov)
Foto: Peter Vörös

DESmod priviedli fanúšikov do varu.DESmod priviedli fanúšikov do varu.

Speváčka Emma Drobná.Speváčka Emma Drobná.

Mobilný DJ Onndys hral medzi ľuďmi.Mobilný DJ Onndys hral medzi ľuďmi.
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Obmedzenia potrvajú od 28. júla do 
30. novembra tohto roka.
V  Žiari nad Hronom bude v  súvislosti 
s výstavbou nového obchodného centra 
niekoľko mesiacov uzatvorená prístupo-
vá cesta od Ulice SNP smerom k záhrad-
kárskej oblasti. 

Uzatvorenie bude spôsobené pre za-
čatie stavebných prác na komunikácii 
a bude trvať od 28.7.2025 do 30.11.2025. 
Náhradná trasa bude od kruhového ob-
jazdu Kaufland. 

Nové obchodné centrum vyrastá na 
„zelenej lúke“ v severnej časti mesta. Ide 
o jednopodlažný objekt s predpoklada-
nou čistou predajnou plochou takmer 
3 000 m2 a projekt má vytvoriť približne 
50 nových pracovných miest. V novom 
obchodnom centre by mali vzniknúť 
prevádzky ako Sinsay, Sportissimo, Su-
per Zoo, DM drogéria, Vesnala – lekáreň, 
TEDI, GGTabak, Action či Billa. 

Súčasťou jednopodlažného obchodné-
ho centra má byť aj prevádzka rýchleho 
občerstvenia. Podľa informácií zo žiar-
skeho stavebného úradu má OC v sta-

vebnom povolení uvedenú lehotu na 
dokončenie stavby do júna 2026.

Ako sme už spomínali, súčasťou kom-
plexu bude aj samostatná prevádzka 
rýchleho občerstvenia McDonald’s, 
umiestnená oproti zariadeniu sociál-
nych služieb na Ul. SNP. K nej povedie 
samostatný prístup cez novú komuni-
káciu, vrátane výdajných okienok typu 
curb drive a vonkajšieho sedenia s det-
ským ihriskom. Táto prevádzka by mala 
priniesť približne 20 ďalších pracovných 
miest.

Cesta k záhradkárskej oblasti je 
uzavretá, k dispozícii je náhradná trasa

Do celkového počtu parkovacích miest 
v  rámci projektu patrí 122 štandard-
ných a 6 bezbariérových pre obchodné 
centrum plus samostatných 22 pre Mc-
Donald’s. Projekt má nielen rozšíriť ob-
čiansku vybavenosť a služby dostupné 
obyvateľom, ale zároveň by mal zvýšiť 
záujem o lokalitu a prilákať návštevní-
kov z okolia.

(šov)
Foto: Mesto Žiar nad Hronom

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom 
začína ďalšiu etapu rozsiahlych re-
konštrukčných prác, ktorých cieľom 
je zvýšiť komfort pacientov a skvalit-
niť poskytovanú zdravotnú starostli-
vosť. Po úspešnej modernizácii časti 
urgentného príjmu a  vybudovaní 
nových izieb pre jednodňovú zdra-
votnú starostlivosť teraz nemocnica 
pokračuje rekonštrukciou druhej čas-
ti urgentného príjmu a komplexnou 
obnovou fasády budovy.
Rekonštrukčné práce na urgentnom 
príjme sa začali začiatkom augusta 
a prinesú viacero zmien. Okrem nového 
vzhľadu a zateplenia fasády nemocni-
ca vybuduje aj novú príjazdovú cestu  
k lôžkovej časti nemocnice a oddycho-
vú zónu v stredovom ostrovčeku. S re-
konštrukciou druhej časti urgentného 
príjmu bude spojený aj presun niekto-
rých ambulancií do dočasných priesto-
rov. „O  všetkých presunoch budeme 
pacientov priebežne informovať na 
webe a sociálnych sieťach nemocnice, 
a  takisto bude upravovaná navigácia 
v  areáli, aby každý pacient bez prob-
lémov našiel potrebné pracovisko,“ 
hovorí Ľudmila Veselá, regionálna riadi-
teľka nemocníc AGEL KLASTER STRED. 
Od 18. augusta budú z dôvodu rekon-

štrukcie uzatvorené oba hlavné vstupy 
do budovy nemocnice a  parkovanie 
pred hlavným vstupom bude dočasne 
zakázané. Pacienti budú presmerovaní 
na bočné vchody, vjazd bude umožnený 
iba sanitkám.

„Veľmi sa tešíme, že naša nemocnica do-
stane novú tvár a kvalitnejšie priestory. 
Všetky rekonštrukcie robíme s vierou, že  
budú prínosom pre pacientov aj perso-
nál. Veríme, že po ukončení všetkých 
prác budú môcť pacienti aj návštevní-
ci pocítiť výrazné zlepšenie komfortu 
a  celkovej atmosféry v  nemocnici,“ 

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom 
pokračuje v rozsiahlej rekonštrukcii: 

Čaká ju modernejší urgentný príjem
aj nová fasáda

uviedla Ľudmila Veselá, regionálna ria-
diteľka nemocníc AGEL KLASTER STRED.

„Uvedomujeme si, že rekonštrukcia pri-
nesie dočasné obmedzenia, zvýšenú 
hlučnosť a prašnosť. Vopred sa pacien-
tom ospravedlňujeme za spôsobené 
komplikácie a ďakujeme za trpezlivosť. 
Robíme to pre ich väčší komfort a bez-
pečie,“ doplnila riaditeľka.

Predpokladané ukončenie prác je naplá-
nované do konca roka 2025.

AGEL SK
Foto: AGEL SK 

Ćervenou farbou je zvýraznená cesta k záhradkárskej oblasti,Ćervenou farbou je zvýraznená cesta k záhradkárskej oblasti,
ktorá bude až do novembra uzavretá.ktorá bude až do novembra uzavretá.

Predpokladané ukončenie prác je naplánované do konca roka 2025.Predpokladané ukončenie prác je naplánované do konca roka 2025.
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SPOMIENKA
Prestalo tĺcť srdce 

tvoje unavené,
nebolo z ocele, 

nebolo z kameňa.
Bolesťou unavené 

prestalo biť,
nebolo lieku, 

ktorým by 
mohlo žiť.

Dňa 23. augusta si pripomíname
5. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec a starký
Jaroslav Menyhart

vo veku 63 rokov.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Smútok a žiaľ
v srdci máme,

na vás s láskou spomíname.
Len na krátky lúčime sa čas,
vo večnosti zídeme sa zas.

Dňa 13. augusta uplynulo 18 rokov 
od úmrtia nášho drahého manžela, 

ocka, starého otca a prastarého otca 
Arpáda Šebestyéna.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku spolu s nami.

Spomína manželka, deti Helenka, 
Arpádko, Marika a Milan s rodinami, 

9 vnúčat a pravnúčatá.
V týchto dňoch si pripomíname

9 rokov od smutnej chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý syn a brat 

Jozef Šebestyén.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku spolu s nami.
S láskou spomína mama, sestry 

Helenka, Marika s rodinami a bratia 
Milan a Arpád s rodinami.

SPOMIENKA

Človek odchádza, 
ale všetko krásne,

čo nám dal, 
ostáva v nás.

Dňa 20. augusta 
si pripomenieme 
8 rokov od chvíle, 

keď nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, 

starý otec a prastarý otec
Vladimír Repiský.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

Česť jeho pamiatke!
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa
2. augusta sme 
si pripomenuli 
33. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás opustil 

náš drahý
Ondrej Zelina.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomínajú dcéra
a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa
3. augusta sme 
si pripomenuli 
3. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustila naša 
drahá

Marta Turčanová, rod. Urgelová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

spomínajte spolu s nami.
Za tichú spomienku ďakuje 

smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Kto ťa poznal, 

ten pozná našu 
bolesť,

ten vie, čo sme
v tebe stratili,

v našom srdci žiješ 
večne ďalej,

spi sladko, veď sa 
opäť stretneme.

Dňa 8. augusta sme si pripomenuli 
5 rokov od smutnej chvíle, keď nás
vo veku 74 rokov navždy opustila 

naša drahá sestra, švagriná,
teta a krstná mama
Anna Ďurdinová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
To, že čas rany 
zahojí, je len 

klamné zdanie.
V srdciach nám 
bolesť zostala

a tiché 
spomínanie.

Kto v srdci žije, 
nezomiera.

Dňa 5. júla sme si pripomenuli
12. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý
Jaroslav Bača.

S láskou a úctou si na neho 
spomínajú manželka Erika, dcéra 

Erika s manželom Jaroslavom, vnuk 
Ján, vnučky Viktória a Alexis, sestry 

Anna a Helena s rodinami.

SPOMIENKA
Nezomrela som, 

lebo viem, že 
budem stále

v srdciach tých, 
ktorí ma milovali. 

Dňa
8. augusta sme
si pripomenuli

6. výročie
od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustila
Helena Lukačková. 

S láskou spomínajú manžel,
synovia Milan a Peťo s manželkami, 

vnúčatá a pravnúčatá

SPOMIENKA
Človek odchádza, 
ale všetko krásne,

čo nám dal, 
ostáva v nás. 

Čas plynie, smútok 
zostáva,
tá strata

v srdci bolieť 
neprestáva...

Dňa 23. júna sme si pripomenuli
9 smutných rokov od chvíle,

keď nás navždy opustila naša
drahá manželka, mamička,

stará mama, sestra a švagriná
Emília Kvaková.

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomeňte si s nami.

S láskou spomína manžel Július, 
dcéra Renáta a syn Róbert
s rodinami, vnuci Daniel

a Viktor, brat Mirko s rodinou
a švagrovia Jozef, Ondrej

a Peter s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa
7. augusta sme 
si pripomenuli 

11 rokov, čo nás 
navždy opustil 

náš drahý
Emil Kucej.

S láskou spomínajú manželka,
dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA
Žiarila z teba 

láska a dobrota,
budeš nám chýbať 

do konca života.
Aj keď už nie si 

medzi nami,
v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 16. augusta si pripomíname
4. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša drahá 
sestra, teta a švagriná

Anna Ivanová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

tichú spomienku spolu s nami.
S láskou spomínajú bratia

a švagor s rodinami.

SPOMIENKA

Keď po
tmavej noci

svitol biely deň,
ty odišiel si
snívať svoj
večný sen.

Dňa 16. júla sme 
si pripomenuli

8. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás vo veku 63 rokov navždy opustil 

náš drahý manžel, otec a starký 
Dušan Švehlík. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka,
dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Čas ubieha
a nevráti,

čo osud vzal.
V srdci zostanú 
len úcta, láska, 

spomienky a žiaľ. 
Dňa 14. júla sme 
si pripomenuli 

4. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec, starký a prastarký 

Július Lojka. 
S láskou a úctou spomínajú 

manželka, dcéra a syn s rodinami. 
Ďakujeme za tichú spomienku. 

Smútiaca rodina

SPOMIENKA

Sú chvíle, ktoré 
ťažko prežívame, 

sú okamihy, na 
ktoré tisíckrát 
spomíname. 

Márne Ťa naše oči 
všade hľadajú, 

márne nám
po tvári slzy stekajú...

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
ale v našich srdciach budeš stále žiť...

Veľmi nám chýbaš. Ľúbime ťa. 
Dňa 27. júla sme si pripomenuli

10. smutné výročie, keď nás
navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec a starý otec
Peter Miškovský
vo veku 62 rokov. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku s nami. 

S láskou a úctou spomínajú 
manželka, dcéra Evka s rodinou

a syn Peťko s rodinou. 
Nikdy na Teba nezabudneme.

SPOMIENKA

Žiarila z teba 
láska a dobrota, 

budeš nám chýbať 
do konca života.

Aj keď už nie si 
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 26. júla uplynuli 4 roky od 
smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá manželka, 

mama a stará mama
Mária Nemčeková. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Veľmi nám chýbaš.
S láskou spomínajú manžel,

syn, dcéra a švagor s rodinami, 
švagriná Jarka a ostatná

smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE
Dňa 3. augusta

uplynulo
prvé výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy 
opustil náš 

milovaný manžel, 
otec, dedko,
brat a švagor

Liborko Glezgo
vo veku nedožitých 70 rokov. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku. 

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Keby sa dalo 
zavolať do neba,

povedať:
ako smutno
je bez teba.

Keby sa dalo
vrátiť čas,
pohladiť,

počuť tvoj hlas,
stretnúť sa s tebou zas.

Dňa 31. augusta si pripomíname
4. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starký a brat

Ing. Stanislav Šály
vo veku nedožitých 80 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Osud vám nedoprial dlhšie
s nami byť, ale v našich

srdciach budete navždy žiť. 
Dňa 14.7.2025 sme si pripomenuli 
3 roky od smutnej chvíle, kedy nás 

navždy opustila naša maminka 
Mária Košáňová.

Dňa 14.7.2025 sme si pripomenuli 
1 rok od smutnej chvíle, kedy nás 

navždy opustil náš otecko
Florián Košáň. 

Odpočívajte v pokoji,
s láskou a úctou spomíname. 

Dcérky Ivka, Andrejka a syn Juraj
s rodinami a vnúčatami.

SPOMIENKA
V týchto dňoch si 

pripomíname
32 rokov

od kedy nás 
navždy opustila 
naša milovaná

Emília Gibasová
zo Žiaru nad 

Hronom. 
Venujte jej spolu s nami

tichú spomienku.
Spomínajú deti,

vnúčatá a pravnúčatá.

POĎAKOVANIE
S hlbokým 
zármutkom 

oznamujeme,
že nás dňa 

6.7.2025 navždy 
opustila naša 

drahá mamina
Dorota 

Sekáčová. 
Ďakujeme všetkým priateľom, 

známym a susedom, ktorí ju prišli 
odprevadiť na jej poslednej ceste,

aj za kvetinové dary
a prejavy sústrasti. 
Spomínajú dcéry

a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Prestalo tĺcť srdce 
Tvoje unavené, 
nebolo z ocele, 

nebolo z kameňa, 
bolesťou unavené 

prestalo biť, 
nebolo lieku už, 

nemohlo žiť. 
Dňa 14.8. si pripomenieme

1. výročie od chvíle, kedy nás 
navždy opustil náš drahý manžel, 

otec, starý otec, brat a švagor 
Ľudevít Kukučka. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. 

SPOMIENKA

Čas spomienok 
nie je o dátume

v kalendári...
Čas spomienok 
je vtedy, keď si 
uvedomíme,

že tých, ktorí prešli 
na druhý breh

už nikdy neobjímeme ...
Spomíname stále,

lebo ich máme v našich srdciach.
Dňa  30. júla 2025 sme si 

pripomenuli  2.výročie od smutnej 
chvíle,  keď nás navždy opustil

otec, brat, starký a priateľ
Jozef Búš.

SPOMIENKA
Dňa 13. júla sme 
si pripomenuli

15 rokov od 
smutnej chvíle, 
keď nás navždy 
opustila moja 
drahá mama

Emília 
Beličková.

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku.
S láskou spomína syn Štefan

a blízka rodina.
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SPOMIENKA

Dňa 25. júna sme si pripomenuli
12. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustil
Vladimír Dúbravský 

a dňa 31. júla sme si pripomenuli
15. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila naša drahá
Ružena Dúbravská.

Tí, ktorí ste ich poznali,
spomeňte si spolu s nami. 

Spomínajú dcéra
a synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Slza v oku,
v srdci žiaľ, 

čo drahé nám 
bolo, osud vzal.

Dňa 22. júla sme 
si pripomenuli  
9. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy opustil

náš otec a starý otec
Juraj Polach.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

Spomínajú dcéra Lenka s rodinou
a syn Erik s rodinou.

SPOMIENKA

Kto žil v srdciach 
tých, ktorých 

opustil, ten 
nezomrel. 
Dňa 18.8.

si pripomíname
3 roky od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy opustil

náš milovaný otec,
starý otec a prastarý otec

Milan Dubeň. 
S láskou spomína celá rodina. 

SPOMIENKA

Odišiel si cestou, 
ktorou ide každý 

sám, len dvere 
spomienok 

nechal si otvorené 
dokorán. 

Dňa 27.8. uplynie 
18 rokov,

čo od nás odišiel brat
Jozef Daniš. 

Spomínajú sestra s rodinami
a syn s celou rodinou.

SPOMIENKA

Čas plynie, ako 
tichej rieky 

prúd, kto ťa mal 
rád, nemôže 

zabudnúť. 
Tak ako voda 
svojim tokom 
plynie, krásna 

spomienka na teba
nikdy nepominie. 

Dňa 4. augusta uplynuli 3 roky, 
kedy nás navždy opustil náš drahý 

Stanislav Drgoňa.
Tí ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina. 
Človek odchádza,

ale všetko krásne, čo nám dal, 
ostáva v nás...

SPOMIENKA

Úsmev mala
na perách,

dobrotu v srdci,
lásku v duši. 

Dňa 4. augusta 
2025 uplynulo
10 rokov, kedy 

nás vo veku 
57 rokov opustila naša milovaná 
mama, starká, sestra a švagriná

Eva Madlušková, rod. Matušková. 
Spomíname a nezabúdame. 

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišli, ale v našich srdciach
ostali navždy. 

Dňa 4.8. uplynuli 2 roky,
čo ma opustil manžel

Gejza Packo
a tento rok uplynulo 11 rokov,

čo nás opustil syn
Ján Packo. 

Na našich drahých v tichosti 
spomína celá rodina.

SPOMIENKA

Aj keď už nie si 
medzi nami,

v našich srdciach 
žiješ stále s nami. 
Dňa 20. júla sme 
si pripomenuli 
5. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy opustil

náš drahý manžel, otec a starký
Edmund Gajdošík. 

S láskou spomína manželka,
dcéry s rodinami a vnúčatá. 

Spomínajte s nami.

SPOMIENKA

Mamička moja 
drahá, vždy budeš 

v mojom srdci. 
Tvoja láska ma 

sprevádza, aj keď 
už nie si s nami. 
Dňa 25.7.2025 

sme si 
pripomenuli 8 rokov od smutnej 

chvíle, kedy nás opustila naša drahá 
Anna Bezáková. 

Na Teba s láskou spomíname.
Tvoja dcéra s rodinou.

SPOMIENKA

Odišiel, už nie je 
medzi nami, ale 

žije v srdciach 
nás, ktorí sme ho 

milovali.
Dňa

10. augusta sme 
si pripomenuli

6. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a starý otec
Vladimír Foltáni.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.
Spomínajú manželka

a deti s rodinami.

SPOMIENKA

Každý deň vám patria naše 
myšlienky, aj po rokoch

krásne spomienky na to,
ako ste prírodu a nás milovali.

Osud nám nedoprial
s vami dlhšie byť, ale v našich 

srdciach budete stále žiť.
Čas ubieha a nevráti,

čo osud vzal, v srdci ostanú
len láska, spomienky a žiaľ. 

Dňa 3.8. sme si pripomenuli
40. výročie ako nás navždy

opustila naša milovaná mama
Margita Kinková

a 37. výročie, ako nás navždy
opustil náš milovaný otec

Július Kinka.
Tí, ktorí ste ich poznali,

venujte im tichú spomienku. 
Spomínajú dcéra Jožka, Margitka

a syn Július s rodinami,
15 vnúčat a 21 pravnúčat.

Uzávierka čísla 17, ktoré vychádza
25. augusta, je v utorok 19.augusta.

Spomienky prijaté po tomto dátume 
budú zaradené až do ďalšieho vydania. 

Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na poznávací zájazd do múzea v Čičmanoch a na prehliadku Bojnického 
zámku dňa  26. 08. 2025. Odchod autobusu o 08.00 hod. z Ul. M. R. Štefánika pri 2. ZŠ v Žiari nad Hronom. Zapisovať a vyberať poplatok v sume 
9 eur sa bude dňa  12. a 14. 08. 2025 v Klube dôchodcov (budova MsKC), od 13.00 do 16.00 hod., do ktorého je bezbariérový prístup.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

POZVÁNKA OD KLUBU DÔCHODCOV

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska v  Žiari nad 
Hronom, blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa v mesiaci JÚL dožili 
životného jubilea:
70 rokov: Volková Anna, Wiesová Emilia
v mesiaci AUGUST dožili životného jubilea:
70 rokov: Mydlárová Anna, Marková Mária, Slančík Dušan,
Spurná Jozefína
90 rokov: Šulajová Božena

 Milé naše jubilantky, k Vášmu nádhernému  sviatku z úprimnej hĺbky 
srdca Vám prajeme Všetko najlepšie. Nech deň za dňom Vaše srdce 
v láske rozkvitá  s Vašimi najbližšími, nech radosť zo života Vaša duša 
nikdy nestratí a nech pevné zdravie Vaše telo nikdy neopustí. To Vám 
zo srdca  želáme.

Naše činnosti:
1. Brhlovce - Dudince 
Naši seniori navštívili jedinečnú pamiatkovú rezerváciu ľudovej 
architektúry  skalné obydlia v Brhlovciach. Vďaka lektorskému výkladu 
mali možnosť  sa preniesť do ďalekej minulosti.

Plní dojmov a zážitkov sa zastavili v Dudinciach. Slnečné počasie lákalo  
sa ponoriť do liečivého prameňa  v kúpalisku Dudinka. Tiež krásnym 
zážitkom bolo poprechádzať sa v Budinskom parku a pochutnať si na 
dobrej káve a zmrzline.

2.Juniáles
Leto sme začali vonku v  peknom prostredí  Pohronského  osvetového  
strediska.  Našich členov čakalo chutné občerstvenie, kávička,  dobrý  
koláčik a pohár vínka k tomu. Začala zábava, ľúbivé  melódie nášho 
hudobníka Mira Trokšiara nenechali nikoho sedieť. Zabudlo sa na 
boľavé nohy,  kĺby a iné zdravotné neduhy a s radosťou sa pustili do 
tanca. 

Plán na mesiac September
1. Zvolen: Arborétum, Borová hora - Sliač, termálne kúpalisko dňa:  
5.9.2025 , autobus o 8.00 hod. od ll. ZŠ- cena 5 eur , vstupné arborétum 
1 euro - Sliač, termálne kúpalisko, vstupné 4 eurá na 3 hod., 

2. Skalica - prehliadka so sprievodcom dňa 26.9.2025, autobus 
o 7.00 hod. od ll. ZŠ - cena 12 eur, sprievodca na 2,5 h. - 5 eur, možnosť 
objednať si obed a skalický trdelník, zápis v klube 10.9.2025

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

INFORMÁCIE ZO JDS ŽIAR NAD HRONOM

SPOMIENKA
Veľakrát už

slnko zapadlo,
tisíc sĺz nám

z očí vypadlo,
tvoja strata 

úprimne bolí,
keď plamienok 

sviečky na tvojom 
hrobe horí...

Keby sa tak dal vrátiť čas, pohladiť 
tvoju tvár a počuť tvoj hlas..
Veľmi nám chýbaš, ocinko. 

Dňa 23. júla sme si pripomenuli
7. výročie od smutnej chvíle,

keď nás náhle a navždy opustil
náš milovaný otec a starý otec

Jožko Šurka. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú

dcéry Majka, Adrika
a smútiaca rodina.

Obec Lutila vyhlásila dobrovoľnú 
zbierku na získanie peňažných prí-
spevkov pre rodiny postihnuté niči-
vým požiarom zo 6. júla 2025.
Peňažné príspevky sa budú zhromažďo-
vať bezhotovostne na transparentnom 
účte SK68 0200 0000 0052 0702 8951 
zriadenom obcou Lutila pod názvom 
POŽIAR LUTILA a  v  hotovosti do pok-
ladničky umiestnenej na Obecnom úra-
de obce Lutila označenej „Dobrovoľná 
zbierka“.

Zbierka trvá do 30. septembra 2025. 
Všetky informácie o  zbierke, výnose 
a  použití prostriedkov zverejní obec 
Lutila na webovej stránke obce Lutila.

Ďakujeme všetkým, čo svojím príspev-
kom vyjadria solidaritu a pomôžu takto 
zmierniť finančnú situáciu rodín po 
požiari. Štefan Faško a Marta Fašková, 
Kamenná 186/5, Lutila a Jozef Guzmic-
ký, Štefánikova 51/92, Lutila všetkým 
prispievateľom vopred ďakujú.

(red)

Susedná obec Lutila
žiada o pomoc pre rodiny,
ktoré postihol ničivý požiar
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Hľadáš spôsob, ako sa zbaviť stresu, 
spevniť telo a zároveň nájsť vnútorný 
pokoj? Joga a Tai Chi sú dve starodáv-
ne techniky, ktoré pomáhajú udržia-
vať fyzické zdravie, duševnú pohodu 
a energetickú rovnováhu.
V Relaxačnej izbe si môžeš vyskúšať rôz-
ne cvičenia jogy a Tai Chi, ktoré ti po-
môžu zvládať stres, zlepšiť sústredenie 
a posilniť telo prirodzeným spôsobom.

Ako funguje joga?
Joga pochádza z  Indie a  kombinuje 
dych, pohyb a meditáciu na dosiahnu-
tie harmónie tela a  mysle. Pravidelné 
cvičenie jogy: znižuje stres a  úzkosť 
– dychové techniky (pránájáma) upo-
kojujú nervový systém. Zlepšuje flexibi-
litu a držanie tela – jemné natiahnutie 
svalov pomáha predchádzať bolestiam 
chrbta. Podporuje správne dýchanie – 
hlboké dýchanie zlepšuje okysličenie 
tela. Zvyšuje sústredenie – učí myseľ 
byť prítomná v danom okamihu. Posil-
ňuje imunitný systém – znižuje hladinu 
stresových hormónov a podporuje re-
generáciu tela.

Existuje mnoho druhov jogy – od jemnej 
yin jogy, ktorá je vhodná na uvoľnenie 
tela, po dynamickú power jogu, ktorá 
posilňuje svaly a dodáva energiu.

Ako funguje Tai Chi?
Tai Chi pochádza z  Číny a  je známe 
ako meditácia v pohybe. Ide o pomalé, 
plynulé pohyby, ktoré sa vykonávajú 
s vedomým dýchaním a koncentráciou. 
Výhody Tai Chi: Zlepšuje rovnováhu 
a koordináciu – plynulé pohyby spevňu-
jú svaly a kĺby. Zvyšuje vitálnu energiu 
(Qi) – podporuje tok životnej energie 
v tele. Pomáha pri strese – podobne ako 
meditácia, upokojuje myseľ. Podporuje 
zdravie srdca – jemné cvičenie zlepšuje 
krvný obeh a znižuje krvný tlak. Znižuje 
napätie a zlepšuje držanie tela – pomá-
ha pri bolestiach chrbta a kĺbov.

Tai Chi je vhodné pre všetkých – od mla-
dých ľudí až po seniorov, pretože ne-
zaťažuje telo a  umožňuje prirodzený 
pohyb.

Čo si môžeš vyskúšať
v Relaxačnej izbe?

V Relaxačnej izbe môžeš objaviť rôzne 
štýly jogy a Tai Chi a zistiť, čo ti najviac 
vyhovuje:

Hatha joga – jemné, pomalé cvičenie 
na uvoľnenie tela a mysle. Power joga 
– dynamická forma jogy na posilnenie 
svalov a zvýšenie kondície. Meditatívna 
joga – spája dychové techniky s  rela-
xáciou a vizualizáciou. Základy Tai Chi 
– jednoduché pohyby pre uvoľnenie 
a zlepšenie koordinácie. Qi Gong – po-
dobná technika ako Tai Chi, zameraná na 
prácu s vnútornou energiou.

Nemusíš mať žiadne predchádzajúce 
skúsenosti – stačí, že máš chuť vyskúšať 
niečo nové a objaviť benefity týchto cvi-
čení na vlastnej koži.

Zaujímavosti o joge a Tai Chi
Joga je stará viac ako 5000 rokov – jej 
korene siahajú do starovekej Indie, kde 
sa praktizovala ako cesta k duchovnému 
osvieteniu.

Majstri Tai Chi veria, že pomalý pohyb 
predlžuje život – v Číne sa Tai Chi po-
važuje za spôsob, ako zostať mladým 
a udržať si dlhú životnosť.

Jeden nádych môže zmeniť stav mysle – 
jogové dychové techniky dokážu v prie-
behu pár sekúnd spomaliť srdcový tep 
a uvoľniť stres.

Joga zlepšuje spánok – niektoré polohy, 
ako napríklad „dieťa“ (balasana), pomá-
hajú uvoľniť napätie a pripraviť telo na 
spánok.

Tai Chi sa nazýva „tieňový box“ – v mi-
nulosti sa Tai Chi používalo ako forma 
bojového umenia, dnes sa však prakti-
zuje skôr pre zdravie.

Cvičenie jogy pred spaním môže skrátiť 
čas zaspávania až o 30 % – vedci doká-
zali, že pravidelná prax jogy pomáha pri 
nespavosti.

Tai Chi pomáha pri rovnováhe – pra-
videlné cvičenie znižuje riziko pádov 
u starších ľudí až o 45 %.

Niektoré firmy ponúkajú jogu a Tai Chi 
ako súčasť pracovného času – napríklad 
v Japonsku a USA sa tieto techniky vyu-
žívajú na zníženie stresu zamestnancov.
Power joga spáli viac kalórií ako beh – 
dynamické cvičenie v štýle power jogy 
môže spáliť až 500 kalórií za hodinu!

Tai Chi sa používa ako terapia pri chro-
nických ochoreniach – pomáha pacien-
tom s artritídou, Parkinsonovou choro-
bou a vysokým krvným tlakom.

Joga môže zlepšiť trávenie – niektoré jo-
gové pozície masírujú vnútorné orgány 
a podporujú trávenie, čím pomáhajú pri 
problémoch s nadúvaním a zápchou.

V Indii existujú jaskyne pre jogínov – sta-
rovekí jogíni žili v jaskyniach, kde prakti-

zovali meditáciu a fyzické cvičenia, aby 
dosiahli osvietenie.

Tai Chi sa dá praktizovať aj vo vode – 
vodné Tai Chi je obľúbené medzi senior-
mi a ľuďmi s pohybovými obmedzenia-
mi, pretože voda znižuje nápor na kĺby.

Joga a  Tai Chi spomaľujú starnutie – 
pravidelné cvičenie môže znížiť zápaly 
v tele a pomôcť zachovať pružnosť sva-
lov a kĺbov aj vo vyššom veku.

Astronauti využívajú jogu vo vesmí-
re – NASA testovala jogové dychové 
techniky na zníženie stresu a podporu 
duševného zdravia astronautov v mik-
rogravitácii.

Vedci dokázali, že Tai Chi zlepšuje pamäť 
– pravidelné cvičenie Tai Chi môže zni-
žovať riziko demencie a zlepšovať kogni-
tívne schopnosti u starších ľudí.

Tai Chi a  Yin-Yang princíp – Tai Chi je 
založené na princípe rovnováhy Yin 
a Yang, čo symbolizuje harmóniu me-

dzi dynamikou a pokojom v tele aj mysli.
Jogíni v Himalájach dokážu meditovať 
v extrémnych podmienkach – niektorí 
tibetskí mnísi využívajú techniku Tum-
mo, ktorá im umožňuje regulovať teles-
nú teplotu v mrazivých podmienkach.
Joga môže pomôcť pri bolestiach chrbta 
viac ako klasická fyzioterapia – niektoré 
štúdie naznačujú, že pravidelná joga 
môže byť účinnejšia pri liečbe chro-
nických bolestí chrbta ako štandardné 
metódy.

Existuje aj tanečná joga – spája prvky 
tradičnej jogy s  tanečnými pohybmi 
a  rytmickou hudbou pre väčšiu dyna-
miku a radosť z pohybu.

Príď si zacvičiť a uvoľniť sa!
V Relaxačnej izbe môžeš vyskúšať rôzne 
štýly jogy a Tai Chi a nájsť si ten, ktorý ti 
najviac vyhovuje.

Na hodiny jogy a Tai Chi sa môžu mladí 
ľudia prihlásiť na tel. čísle 0917 446 512 
alebo emailom: ozfajnovo@gmail.com.
Interaktívna výstava pre verejnosť je 
sprístupnená pri ohlásení sa vopred na 
informáciách MsKC 0915 727 244.

„Financované Európskou úniou. Vyjadre-
né názory a postoje sú však len názormi 
a  vyhláseniami autora (-ov) a  nemusia 
nevyhnutne odrážať názory a stanoviská 
Európskej únie alebo [názov orgánu ude-
ľujúceho grant]. Európska únia ani orgán 
udeľujúci grant za nenenesú zodpoved-
nosť.“

(red)
Foto: Pixabay

Joga a Tai Chi: Harmónia tela a mysle

Vďaka špičkovej technológii a  od-
bornému tímu poskytuje pracovisko 
nielen vysokú kvalitu vyšetrení, ale 
aj krátke objednávacie lehoty — pa-
cienti sa na CT vyšetrenie často do-
stanú už v priebehu niekoľkých dní. 
V priebehu prvého polroka 2025 tu 
vykonali celkovo 4 233 CT vyšetrení, 
čo svedčí o vysokej miere vyťaženosti 
aj dôvere pacientov.
Najviac vyšetrení sa týkalo oblasti hla-
vy, kde bolo zaznamenaných 953 výko-

nov. Nasledovali CT vyšetrenia brucha 
v počte 575, malej panvy 427, hrudníka 
203 a CT angiografie 401. Výrazne frek-
ventované boli aj vyšetrenia medzistav-
cových priestorov, ktorých bolo usku-
točnených 614.

Nemocnica zabezpečuje aj komplexné 
CT vyšetrenia pri polytraumách a sta-
gingu onkologických ochorení, kto-
rých bolo zaevidovaných 426. V oblasti 
muskuloskeletálneho systému bolo 

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom: 
CT vyšetrenie bez dlhého čakania — rýchla 

diagnostika pre pacientov z celého Slovenska 
vykonaných 120 CT vyšetrení. Medzi 
špecializované výkony patrí HRCT pľúc 
s počtom 66 a virtuálna kolonoskopia 
s 86 výkonmi. Vykonávali sa aj invazívne 
zákroky – punkcie alebo biopsie pod CT 
kontrolou a zároveň sa tu realizovali  aj 
výkony zamerané na zložitejšie prípady, 
vrátane CT vyšetrenia hlavy, hrudníka, 
brucha a panvy pri podozrení na malíg-
ny melanóm. Za prvý polrok bolo záro-
veň uskutočnených aj 271 PRT výkonov 
(periradikulárna terapia), ktoré predsta-
vujú dôležitý terapeutický prístup pri 
liečbe bolestivých stavov chrbtice.

„Používaný CT prístroj poskytuje sním-
ky vo vysokom rozlíšení, pričom kladie 
dôraz na čo najnižšiu radiačnú záťaž pre 
pacienta. Významnou výhodou praco-
viska sú veľmi krátke objednávacie leho-
ty – vyšetrenia sú vo väčšine prípadov 
dostupné už v priebehu niekoľkých dní,“ 
hovorí MUDr. Marcela Beerová, primárka 
rádiologického oddelenia Nemocnice 
AGEL Žiar nad Hronom.

Kombinácia modernej technológie, od-
borného tímu a dostupnosti bez zbytoč-
ného čakania robí z CT pracoviska v Žiari 
nad Hronom vyhľadávané diagnostické 
centrum pre široký okruh pacientov 
z regiónu aj mimo neho. Objednanie na 
vyšetrenie je možné na základe odpo-
rúčania lekára.

AGEL SK
Foto: AGEL SK

Pozícia je ideálna pre osobu na výsluhovom 
dôchodku s vodičským preukazom skupiny B.
Požiadavky:
• znalosť MS OFFICE a Outlooku
• zodpovednosť, spoľahlivosť, čestnosť
• samostatnosť, organizačné schopnosti
• ochota učiť sa nové veci, záujem o prácu 
v neziskovom sektore 

Ponúkame:
• zmysluplnú prácu v stabilnej organizácii
• priateľský tím, podporu pri zaučení
• pracovný pomer: 20 hodín/týždeň
Kontakt: 0948 115 015
e-mail: ziar@redcross.sk

SLOVENSKÝ ČERVENÝ KRÍŽ ŽIAR NAD HRONOM
HĽADÁ ASISTENTA/ASISTENTKU NA POLOVIČNÝ ÚVÄZOK

V Relaxačnej izbe môžete vyskúšať rôzne štýly jogyV Relaxačnej izbe môžete vyskúšať rôzne štýly jogy
a Tai Chi a nájsť si ten,  ktorý vám najviac vyhovuje.a Tai Chi a nájsť si ten,  ktorý vám najviac vyhovuje.

Vďaka špičkovej technológii sa skrátiliVďaka špičkovej technológii sa skrátili
objednávacie lehoty na CT vyšetrenie pacientov.objednávacie lehoty na CT vyšetrenie pacientov.
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Mladí cyklisti MŠK CK Žiar nad Hro-
nom sa opäť nestratili medzi sloven-
skou špičkou. Na majstrovstvách 
Slovenska mládežníckych kategórií 
v  cestnej cyklistike, ktoré sa konali 
26. – 27. júla 2025 v  okolí Púchova 
a Ďurďového, vybojovali tri striebor-
né medaily a  množstvo kvalitných 
umiestnení v silnej konkurencii.
Prvý súťažný deň ich preverilo nielen 
zvlnené kopcovité úseky, ale aj náročné 
daždivé a  chladné počasie. V  kráľov-
skej disciplíne – individuálnej časovke 
– predviedli naši pretekári výbornú pri-
pravenosť. Agáta Peszekiová v kategó-
rii žiačok a  Alex Jelža medzi staršími 
žiakmi si vybojovali strieborné medaily. 
Výborne išiel aj Šimon Závadský, ktorý 
v kategórii mladších žiakov obsadil 10. 
miesto – svoje najlepšie časovkárske 
umiestnenie v sezóne. Nela Klimentová 
finišovala medzi žiačkami na 6. mieste, 
Matúš Michaleje medzi staršími žiakmi 
obsadil 11. priečku a kadet Tomáš Mo-
lota vybojoval svoje sezónne maximum 
– 13. miesto.

V nedeľu sa pretekalo na 17,4 km dlhom 
okruhu s tromi výraznými stúpaniami. 
Pretekári museli zvládnuť nielen nároč-
ný profil, ale aj vysoké tempo a technic-
ké úseky. Agáta Peszekiová finišovala vo 
vedúcej skupine a obsadila nepopulárne 
4. miesto, Nela Klimentová prišla do cie-
ľa na 5. mieste.

Najvýraznejší výkon opäť predviedol 
Alex Jelža, ktorý sa už v prvom stúpa-
ní odhodlal k úniku a väčšinu pretekov 
strávil osamote pred prenasledovateľmi. 
Jeho odvážny výkon napokon zakončil 
striebornou medailou, keď ho v závere 
dostihol len víťaz pretekov Jakub Pančík 
(ŠK Železiarne Podbrezová).

Celkovo tak žiarsky tím zaznamenal tri 
strieborné medaily a viacero umiestne-
ní v top 10. Všetkým pretekárom patrí 
gratulácia za výkony, ktoré predviedli 
v majstrovskej konkurencii, a poďako-
vanie za reprezentáciu klubu aj mesta. 
Sezóna pokračuje a  mladé talenty zo 
Žiaru sú pripravené bojovať aj na ďalších 
podujatiach.

Úspechy aj na horských
bicykloch – MTB Slovenský

pohár v Oslanoch
Už počas prvého augustového víkendu 
sa Žiarčania predstavili aj v ďalšom kole 
Slovenského pohára, tentokrát v  hor-
skej cyklistike. Na pretekoch MTB XCO 
v Oslanoch opäť nechýbali kvalitné vý-
kony a pódiové umiestnenia.

Tri strieborné medaily pre Žiarčanov z majstrovstiev Slovenska mládeže!
CYKLISTIKA

Benjamínovi Peszekimu, kadetovi, ušlo 
pódium len tesne – do cieľa dorazil na 
výbornom 4. mieste. Dve tretie miesta 
však pre klub získali dievčatá: Nela Kli-
mentová (mladšie žiačky) a Agáta Pesze-
kiová (staršie žiačky) obsadili zhodne 
3. priečku vo svojich kategóriách.

Alex Jelža, pretekajúci medzi staršími 
žiakmi, sa umiestnil na 13. mieste v sil-

ne obsadenom štartovom poli. Šimon 
Závadský prišiel v  kategórii mladších 
žiakov do cieľa na 17. mieste.

Oba súťažné dni sprevádzalo prevažne 
premenlivé počasie. Kým v sobotu pa-
novalo slnečné a suché počasie s rých-
lou traťou, sobotný večer priniesol 
výrazné zrážky, ktoré zásadne zmenili 
podmienky na nedeľu. Trať sa preme-
nila na technicky náročné blato, ktoré 
preverilo zručnosti aj výdrž každého 
pretekára. Žiarski cyklisti sa však doká-
zali adaptovať a zvládli náročné preteky 
s veľkou odolnosťou.

Ďakujeme všetkým pretekárom za bo-
jovnosť a  výbornú reprezentáciu. Tím 
MŠK CK Žiar nad Hronom pokračuje 
v letnej časti sezóny plnej výziev a no-
vých cieľov!

Nicolas Jelža, Marketing manager 
MŠK CK Žiar nad Hronom

Foto: Ján Melicher, Marek Beneš / SZC

Žiarski cyklisti z  MŠK CK Žiar nad 
Hronom absolvovali záverečné sú-
stredenie na Skalke, kde ladili formu 
pred vrcholmi sezóny. Prvé ovocie 
prípravy prišlo hneď počas Majstrov-
stiev Slovenska v horskej cyklistike 
v Drozdove, odkiaľ si mladšie žiačky 
odniesli titul aj medailové umiestne-
nia.
Cyklisti tímu MŠK CK Žiar nad Hronom 
absolvovali v  uplynulých dňoch záve-
rečné sústredenie na Skalke pri Kremni-
ci – už tradičnom mieste, kde pravidelne 
dolaďujú formu pred najdôležitejšími 
podujatiami sezóny. Tento rok sa prí-
prava sústredila na nadchádzajúce maj-
strovstvá Slovenska v horskej, cestnej aj 
dráhovej cyklistike.

Na programe boli intenzívne tréningy 
na horských aj cestných bicykloch, rege-
nerácia, spoločné aktivity a utužovanie 
kolektívu.

Majstrovstvá Slovenska v MTB XC:
titul aj cenné umiestnenia

Prvým veľkým vrcholom sezóny boli 
majstrovstvá Slovenska v horskej cyklis-
tike (MTB XC), ktoré sa konali v Drozdo-
ve pri Novej Bani minulý víkend. Žiarski 

pretekári sa nestratili v silnej konkurencii 
a opäť potvrdili svoju kvalitu.

Nela Klimentová sa stala Majsterkou 
Slovenska v XCC (Short Track) v kategó-
rii mladších žiačok a pridala aj bronzovú 
medailu v  XCO (Cross-country Olym-
pics). Agáta Peszekiová, pretekajúca 
v  kategórii starších žiačok, skončila 
v oboch disciplínach – XCC aj XCO – tes-
ne za pódiom na štvrtom mieste. Benja-
mín Peszeki, kadet, sa v disciplíne XCO 
umiestnil na 12. mieste, zatiaľ čo v XCC 

Žiarski cyklisti ladili formu na Skalke,
už majú prvé medaily z majstrovstiev 

Slovenska MTB XC
CYKLISTIKA

obsadil 10. miesto a  dostal sa tak do 
prvej desiatky.

„Tím MŠK CK Žiar nad Hronom je pripra-
vený – mentálne aj fyzicky – a odhod-
laný ukázať svoju silu aj na šampionáte 
v cestnej cyklistike.“ Zhodnotil pripra-
venosť tímu Jozef Jelža, hlavný tréner 
a manažér MŠK CK Žiar nad Hronom. 

Nicolas Jelža, Marketing manager, 
MŠK CK Žiar nad Hronom

Foto: MŠK CK Žiar nad Hronom

V sobotu dňa 21.06.2025 odohrali 
naši najmladší basketbalisti U10 (rok 
narodenia 2015 a  mladší) svoj po-
sledný turnaj v rámci prebiehajúceho 
ročníka. Turnaj sa uskutočnil v našej 
krásnej veľkej hale za účasti ďalších 
troch družstiev, a to družstva Topoľ-
čany, Nitry a aj ďalekých Košíc. 
Otvorenia turnaja sa ujal prezident klu-
bu Grznár a už po krátkej rozcvičke proti 
sebe postupne nastúpili všetky druž-
stvá. Celý turnaj sa niesol v príjemnej aj 
keď na palubovke bojovnej atmosfére 
a  celkovú nádhernú kulisu vytvorilo 
úžasné publikum, ktoré hlasno povzbu-
dzovalo svojich. Hráči sa na druhú stranu 
divákom odmenili nielen nádhernými 
akciami, ktoré na palubovke predviedli, 
taktiež bojovným výkonom a obrovskou 
radosťou z hry samotnej. 

V  úvodnom zápase naši basketbalisti 
nestačili na rovesníkov z Topoľčian, keď 
bol zápas od samého úvodu veľmi vy-
rovnaný a  tesný, no na konci sa tešilo 
družstvo súpera, ktoré zužitkovalo väč-
šie skúsenosti a udržali si tesný náskok 
až do samého konca zápasu. V ďalšom 
zápase proti Nitre, sa nám podarilo 
zmobilizovať svoje sily a zaslúžene sme 
si po zápase mohli pripísať prvú výhru 
do tabuľky. 

V  poslednom zápase proti družstvu 
Košíc, sme ukázali veľké odhodlanie 
a bojovnosť, no ani to nestačilo na ví-
ťazstvo, proti skvelému družstvu, ktoré 
sa prezentovalo neskutočnou bojovnos-
ťou, odhodlanosťou a zohratosťou. Na 
hráčoch Košíc bolo už od začiatku vidieť, 
že nie sú spolu len prvý rok, ako naši bo-
jovníci, no aj napriek ich zohratosti sme 
podali veľmi solídny výkon, za ktorý si 

naše dievčatá a chlapci zaslúžia pochva-
lu a rešpekt. 

Košice si nakoniec zaslúžene odniesli 
cenu pre víťaza celého turnaja, keď 
nepripustili zaváhanie ani v jednom zá-
pase, druhé miesto obsadilo družstvo 
Topoľčany a posledné miesto si domov 
odniesli mladí bojovníci z  Nitry. Naši 
basketbalisti si nakoniec odniesli cenu 
za tretie miesto, no ako tréner musím 
konštatovať, že za predvedený výkon, 
bojovnosť a nasadenie, s prihliadnutím, 
že sa jednalo o ich prvý veľký turnaj, si 
zaslúžia pochvalu a rešpekt. Turnaj nám 
hlavne ukázal naše nedostatky, čomu je 
nutné sa viac venovať a ktoré aspekty 
ich herného prejavu treba zmeniť a vy-
lepšiť. 

Ešte raz by som na záver rád poďakoval 
našim dievčatám a chlapcom a rovnako, 
v neposlednom rade, aj rodičom a divá-
kom za to, že vytvorili nádhernú kulisu 
a atmosféru hodnú vysokej úrovni bas-
ketbalových zápasov. Tiež by som rád 
poďakoval sponzorom turnaja, spoloč-
nostiam Kaufland, Billa, Tesco a  Coop 
Jednota, ktorí nás podporili rôznou 
formou, tiež mestu Žiar nad Hronom, 
celému basketbalovému klubu MŠK 
Žiar nad Hronom, pánovi prezidento-
vi klubu Grznárovi, všetkým rodičom, 
zapisovateľom, rozhodcovi a divákom, 
bez ktorých by sa tento turnaj nemohol 
uskutočniť. A v neposlednom rade patrí 
veľká vďaka pani Kňažkovej a pánovi tré-
nerovi Slavomírovi Vodnákovi, ktorí celý 
turnaj odborne a profesionálne zastrešili 
a bez ktorých by tento turnaj nevznikol.

Tréneri družstva: Marek Marko, Sla-
vomír Vodnák a Patrik Ďurica

Foto: BK MŠK ZH

Ako sa darilo našim
U10 basketbalistom?

BASKETBAL

Seniorský hokejový klub zo Žiaru 
nad Hronom vstupuje do prípravy na 
sezónu 2025/2026 TIPOS Slovenskej 
hokejovej ligy s novým logom.
Logo je pokračovaním indiánskej iden-
tity, ktorá sprevádza žiarsky hokej už 
niekoľko sezón. Zachované zostali aj 
farby, fonty, ale celý vizuál prešiel do 
modernejšieho šatu.

Okrem loga sa zmeny dočkali aj dresy, 
ktoré vychádzajú z tých minulo sezón-
nych, ale sú vkusne doplnené o niekoľko 
zaujímavých prvkov a detailov. Klub ich 
predstaví v najbližších dňoch.

Autorom nového loga a dresov je ume-
lec a grafik Michal Černaj, ktorý bol pri 
zrode aj tých predchádzajúcich.

„Som veľmi hrdý na to, že som dostal 
možnosť podieľať sa na novej vizuálnej 
identite nášho hokejového klubu. Želám 
chalanom, aby v nových dresoch oslá-
vili čo najviac víťazstiev a robili radosť 
fanúšikom,“ povedal autor grafického 
návrhu.

V klube veria, že sa nový vizuál bude 
fanúšikom páčiť a že spoločne prežijú 
úspešnú hokejovú sezónu!

(r)
Foto: Facebook HK Žiar nad Hronom

Indiáni vstupujú do nadchádzajúcej 
sezóny s novým logom

ĽADOVÝ HOKEJ

MŠK CK ZH Team na Skalke.MŠK CK ZH Team na Skalke.

Na foto stupienok víťazov vpravo A. Peszekiová,Na foto stupienok víťazov vpravo A. Peszekiová,
SP MTB XCO, 3. miesto, staršie žiačky.SP MTB XCO, 3. miesto, staršie žiačky.

Autorom nového loga a dresovAutorom nového loga a dresov
je mestský grafik Michal Černaj.je mestský grafik Michal Černaj.
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V Prahe sa v dňoch 20.6. - 22.6 2025 
uskutočnil 20. ročník medzinárodné-
ho stolnotenisového turnaja mládeže 
Grand Prix Praha 2025 za účasti 386 
hráčov zo 17. krajín. Turnaja sa zú-
častnila aj Žiarčanka Martina Hraba-
jová, ktorá súťažila v kategórii U15. 
V súťaží jednotlivcov Martina svoju 
skupinu suverénne vyhrala, keď po-
stupne zdolala Davisovú zo Švajčiar-
ska 3:0 a tiež 3:0 aj reprezentantku ČR  
Bartroňovú.
V pavúku Martina následne po tuhom 
boji porazila Nemku Schulze 3:2 a v boji 
o  postup k  medailovým pozíciám jej 
stopku vystavila ďalšia nemecká re-
prezentantka Sattlerová, ktorá Martinu 
zdolala 3:0. Čo nevyšlo v  dvojhre, tak 
sa podarilo v súťaži družstiev. Martina 
spolu s Deviatkovou z Bošian v prvom 
stretnutí v skupine síce remizovali so sil-
ným nemeckým družstvom 2:2, ale po-
tom suverénne zdolali  české družstvo 
z Vlašimi 4:0 a tak postúpili do vyraďo-
vacej časti turnaja. V pavúku najskôr po 
výsledku 4:0 vyradili poľsko-nemecké 
družstvo a následne aj  nemecké druž-
stvo č. 2 po výsledku 3:0. Do finále ich 

už ale nepustilo kombinované družstvo 
Rhineland-Palatia, s ktorým prehrali 3:1. 
Dievčatá ale obsadili na kvalitnom tur-
naji družstiev U15 skvelé 3. miesto.

21.7 - 26.7. 2025 sa reprezentantka 
stolnotenisového klubu MŠK Žiar nad 
Hronom Dorota Debnárová zúčastnila 
stolnotenisového sústredenia a  tur-
naja v Olomouci. Medzinárodný kemp 
bol pod vedením skúseného stolno-
tenisového trénera Pavla Řehořeka, 
ktorý 22 rokov pôsobí vo Švajčiarsku. 
Sústredenia sa zúčastnilo 80 detí, kto-
ré trénovali na 34 stoloch v modernej 
stolnotenisovej herni. Po troch dňoch 
sústredenia sa uskutočnil turnaj, ktoré-
ho sa zúčastnilo až 135 detí z 10 krajín 
EU, Izraela a Indie. Dorotka súťažila v ka-
tegórii U11. 

V družstvách aj štvorhre mala za parťáč-
ku českú reprezentantku Sovadinovú. 
Dievčatá si sadli, čo postupne potvrdzo-
vali svojimi výkonmi, keď v súťaži druž-
stiev nenašli premožiteľky. Všetky svoje 
stretnutia síce vyhrali 2:1, ale pomohla 
im k tomu súdržnosť v štvorhrách. Po-

stupne za prvým miestom na turnaji 
zdolali kombinované družstvá: Sokol 
Lhůta - Kalinovo 2:1, Kroměříž - Vsetín 
2:1 a Vimperk - Ukrajina 2:1.

V súťaži štvorhier dvojica
Debnárová - Sovadinová

obsadila 3.miesto
Do turnaja zasiahla aj Martina Hraba-
jová, ktorá vybojovala jedno 2. miesto 
a 2x 3. miesto. V súťaži družstiev mala 
Maťa za parťáčku Ďurišovú z  Bošian 
a v skupine postupne zdolali družstvá 

Mladé stolnotenisové nádeje zo Žiaru úspešné
aj na letných medzinárodných turnajoch

STOLNÝ TENIS

Vimperk-Olomouc 2:0, Bošany 2:0 a tes-
ne prehrali súboj s družstvom z Ukraji-
ny 1:2. V boji o postup do finále prehrali 
s družstvom KST Hluk 0:2 a tak na tur-
naji obsadili konečné 3. miesto. V súťaži 
štvorhier dvojica Hrabajová - Ďurišová 
na ceste do finále turnaja postupne 
vyradili dve dvojice z  Bošian zhodne 
2:0. Premožiteľky našli až vo finálovom 
stretnutí, kde po vyrovnanom priebehu 
podľahli ukrajinsko-slovenskej dvojici 
Horobets - Mrkvicová 2:3, čím obsadili 
na turnaji 2. miesto. V súťaži jednotliv-
kýň Maťa ako štvrtá nasadená hráčka 

turnaja postupne v  skupine zdolala 
nasledovné hráčky: Ježková (ČR) 3:1, Dr-
goňová z Bošian 3:0 a Kuzmina z Ukra-
jiny 3:1. V pavúku našla Hrabajová pre-
možiteľku až v boji o postup do finále, 
keď podľahla Mrkvicovej z Popradu 1:3. 
Maťa tak na turnaji obsadila konečné 
3. miesto v jednotlivkyniach.

Najbližšie sa naši mládežníci predstavia 
10.8.-11.8. 2025 na medzinárodnom Sa-
telitnom turnaji v Senci. 

J. Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Turistický klub pri MŠK Žiar nad Hro-
nom, spol. s  r.o. organizoval turis-
tický zájazd do Slovenského raja od 
7.7.2025  do 13.7.2025.
Národný park Slovenský raj sa nachá-
dza vo východnej časti Slovenska. 
V roku 1964 bol vyhlásený za chránenú 
krajinnú oblasť a v roku 1988 bol pre-
kategorizovaný na národný park. Môže 
sa pochváliť úctyhodnou veľkosťou. 
Má rozlohu 19 763 ha a ochranné pásmo 
sa rozprestiera na 13 011 ha. V  tomto 
národnom parku môžeme objavovať 
jedinečnú prírodu na viac ako 300 km 
značených trás. A na objavovanie krásy 
prírody Slovenského raja sa vybralo 30 
turistov organizovaných v žiarskom tu-
ristickom klube. 

Program zájazdu bol už od prvého dňa 
naplnený zaujímavosťami. Už cestou 
sme pri Liptovskej Mare navštívili arche-
ologický skanzen v  prírode Havránok 
a  prešli sme sa po nábreží Liptovskej 
Mary. Druhý deň sme absolvovali tra-
su cez roklinu Suchá Belá, ktorá je tou 
najnavštevovanejšou v Slovenskom raji. 
Dôvodom je ľahká prístupnosť a veľký 
počet nádherných vodopádov. Mnohí 
turisti hovoria, že Suchá Belá je kvôli 
veľkému množstvu kaskád, vodopádov 
(Misové, Okienkový, Korytový, Bočný), 
čistučkých jazierok, skalných formácií, 
rebríkov a  reťazí nekorunovanou krá-
ľovnou Slovenského raja. 

Ďalší deň bolo na programe prechod 
Zejmarskou roklinou na planinu Gera-
vy a na Dedinky. Vo štvrtok prehliadka 
Dobšinskej ľadovej jaskyne a krátka tu-
ristická prechádzka. Jaskyňa má niekoľ-
ko úchvatných častí, medzi ktoré patria 
zaľadnená Veľká a Malá sieň, Ruffínyho 

koridor a Zrútený dóm. Z usmiateho sl-
nečného dňa návštevník zíde len niekoľ-
ko desiatok metrov pod zemský povrch 
a ocitne sa v ľadovom kráľovstve chladu 
a dokonalých výtvorov rúk matky prí-
rody. Zaujímavosťou jaskyne je skutoč-
nosť, že do roku 1946 v nej bolo povo-
lené korčuľovanie pre verejnosť počas 
celého roku. V 50-tych rokoch v nej ešte 
trénoval známy a úspešný českosloven-
ský krasokorčuliar Karol Divín a rota vo-
jenských rýchlokorčuliarov. 

Piatok patril Tomášovskému výhľadu 
a turistike na Kláštorisko, kde sa usku-
točňuje rekonštrukcia pôvodného osíd-
lenia. Ide o ruinu kartuziánskeho kláš-
tora z 13. storočia. Nachádza sa v srdci 
Slovenského raja na veľkej križovatke 
turistických chodníkov. V  sobotu sme 
absolvovali trasu Prielom Hornádu, je 
jednou z najobľúbenejších a najkrajších 
turistických trás v Národnom parku Slo-
venský raj. Chodník je pomenovaný po 
rieke Hornád, ktorá preteká hlbokým 
kaňonom a vytvára veľkolepú scenériu. 
A  posledný deň turistického zájazdu 
patril mestu Levoča, kde sme so sprie-

vodcom prešli historickým centrom 
a zoznámili sme sa s dejinami Levoče.

Počasie nám celý týždeň doprialo poho-
dovú turistickú teplotu 15 – 19 stupňov, 
pri vyjasnení sme mohli vidieť až poho-
rie Tatier. Veľkou mierou k spokojnosti 
prispelo aj komfortné ubytovanie s vyni-
kajúcimi službami v školiacom stredisku 
UPJŠ Košice, ktoré sa nachádza neďaleko 
všetkých atraktívnych miest Slovenské-
ho raja a je v obci Danišovce. Bezpečne 
po všetkých cestách a  cestičkách nás 
autobusom previezol pán šofér  zo spo-
ločnosti Autodoprava Štrba Nová Baňa.

Každý z  účastníkov zájazdu mal svoje 
očakávania a plány, ale spoločným plá-
nom všetkých bol zážitok z naplneného 
programu po turistických chodníkoch 
v Slovenskom raji. Ku koncu turistické-
ho týždňa sme skonštatovali, že o zážit-
ky a dobrú atmosféru nebola núdza. Už 
teraz sa tešíme na ďalšie turistické podu-
jatia, ktoré organizuje Klub slovenských 
turistov pri MŠK Žiar nad Hronom s.r.o.

Výbor KST
Foto: Výbor KST

Žiarski turisti v Slovenskom raji
TURISTIKA

Ubehlo necelých päť mesiacov, keď 
sme s úspešným odchovancom žiar-
skeho karate Šimonom robili rozho-
vor po jeho veľkých úspechoch na 
svetových ligách K1. V  rozhovore 
nám okrem iného prezradil, že by si 
veľmi želal, keby sa mu raz podarilo 
štartovať na seniorských Majstrov-
stvá Európy. Tento športový cieľ sa 
mu naplnil, keď Slovensko úspešne 
reprezentoval v  máji na Majstrov-
stvách Európy v Arménsku.
 Šimon sa pri premiére na seniorskom 
šampionáte starého kontinentu vo svo-
jich 19. rokoch prebojoval až do zápasu 
o bronz. Napriek tomu, že boj o bronz 
s  domácim pretekárom prehral, pred-

viedol výborný športový výkon a formu, 
čím sa zaradil medzi najlepších európ-
skych karatistov. Aj vďaka tomuto mimo-
riadnemu úspechu si plní svoje športové 
sny ďalej.

Svetová karate federácia WKF od toh-
to roku zmenila podmienky pre účasť 
pretekárov na Majstrovstvách sveta. MS 
sa uskutočňujú každý druhý rok, jeden 
rok mládežnícke a ďalší seniorské. Do-
teraz prebiehala nominácia na MS na 
úrovni štátov a  ich karate zväzov, keď 
jednotlivé štáty mali možnosť v každej 
kategórii nominovať jedného preteká-
ra - podľa výkonnosti toho najúspeš-
nejšieho, v jednej váhovej kategórii tak 
štartovalo 60 až 70 pretekárov z celého 
sveta. Získať miestenku na MS je po 
novom oveľa ťažšie, ako bolo doposiaľ. 
Nominačný proces prebieha na úrovni 
svetovej ligy K1, na základe výsledkov 
z  kontinentálnych šampionátov a  po 
novom bude v každej kategórii štartovať 
len 32 karatistov. 

Šimon, vďaka tomu, že si splnil sen 
o štarte na ME a hlavne vďaka svojmu vý-
konu na európskom šampionáte, získal 
nomináciu a v novembri bude Sloven-
sko reprezentovať v športovom zápase 
kumite mužov -84kg na Majstrovstvách 
sveta v Káhire, o čom vás budeme takis-
to určite informovať. Šimon, držíme ti 
palce a ďakujeme za vzornú reprezen-
táciu nielen nášho mesta, ale aj krajiny! 

(red)
Foto: IG karate.tre

Karatista Šimon Sečkár
sa kvalifikoval na seniorské 

Majstrovstvá sveta v Egypte
KARATE

Dorota Debnárová na turnaji v Olomouci.Dorota Debnárová na turnaji v Olomouci.

Členovia žiarskeho turistického klubu absolvovali počas júlaČlenovia žiarskeho turistického klubu absolvovali počas júla
niekoľkodňový turistický zájazd v Slovenskom raji.niekoľkodňový turistický zájazd v Slovenskom raji.

Karatista Šimon Šečkár žne jedenKaratista Šimon Šečkár žne jeden
úspech za druhým.úspech za druhým.


